

در گفت‌وگو با تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران مناطق آزاد تصریح شد:

# فرش قرمز رقبا برای تولیدکنندگان مستاصل مناطق آزاد ایران

هفته‌نامه اقتصادی، اجتماعی

## اخبار آزاد مناطق

شماره ۱۶۹ - دوشنبه  
۲ اسفند ماه ۱۴۰۰  
سال چهارم  
۷۰۰۰ تومان



صنعت ۵ و ۵ را بزرگ کنید



# EMIRATES

# TURKEY

# OMAN AZERBAIJAN



سطح ملی و تقابلی با دبیر شورایی، جهت اخذ امتیازهای مختلف در سطح استان و حوزه انتخابیه خود است. سوال مهمی که ذهن آدمی را درگیر می‌کند این واقعیت است که اگر کارآفرین، سرمایه‌گذار و نیروی متخصص را به سمت خروج از کشور هدایت می‌کنیم، چگونه قادر به اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی خواهیم بود؟ چگونه می‌توان برای نسل نوجوان و جوان کشور و جاهت و حرمت قانون و لزوم تعهد به وطن و مردم را آموزش داد درحالی که خود با مهم‌ترین سرمایه‌های یک کشور یعنی نیروی انسانی، لزوم وفای به‌عهد و قانون چنین می‌کنیم؟ با قاعده نفی سبیل که جزو مهم‌ترین ارکان سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران بوده و حکمی قرآنی، عقلی و حیاتی است چه باید کرد که با چنین تصمیماتی، کشورهای رقیب منطقه‌ای، رژیم اشغالگر قدس، حتی روسیه، هند، ترکیه، امارات آمریکا و... را در موقعیت برتر و والاتر نسبت به کشورمان قرار می‌دهیم؟

به امید روزگاری که هنرمان جذب حداکثری باشند نه دفع حداکثری و اگر شیعه باشیم، باید بدانیم به امام زمان (عج) باید جواب پس دهیم و اگر به هیچ چیزی باور نداریم، باید بدانیم نسبت به فرصت‌سوزی‌ها و بازی در زمین رقابتی ایران و ایرانی با پاسخ و قضاوت تاریخ مواجه خواهیم بود و نمی‌توان امیدوار بود که این قضاوت بعد از مرگ رخ خواهد داد.

سایر قوانین مصوب در کشور، جهت اعمال در محدوده این مناطق تأکید شده است. اما دستور در خشان حضور گمرک در میادین ورودی کالا به مناطق آزاد - علاوه بر نهاد گمرک سازمان‌های مناطق - به بهانه جلوگیری از قاچاق (برخلاف رژیم‌های بین‌المللی گمرک)، فعالیت‌هایی جهت اخذ مالیات، عدم همکاری بانک مرکزی و شرکت بیمه جهت حضور بانک و بیمه‌های خارجی، اظهار نظر مسئولین و نمایندگان مجلس که این مناطق از ریل خود خارج شده‌اند، عرصه قاچاق شده‌اند و... با اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده از دی‌ماه سال جاری به نقطه لوج رسیده و بساط تولید و کسب و کارهای خدماتی و بازرگانی در مناطق آزاد به مرز بن‌بست سودآوری و لزوم بازنگری در فعالیت‌های اقتصادی مناطق آزاد کشانده است؛ طرفه اینکه رهبر معظم رهبری برای سال جاری، مانع‌زدایی و پشتیبانی از تولید است و مجمع تشخیص مصلحت نظام (به عنوان بازوی مشورتی مقام معظم رهبری) نیز اردیبهشت‌ماه سال جاری هفت منطقه آزاد جدید را به منظور توسعه فرصت‌ها و مزیت‌های منطقه‌گرایی و ایجاد بلوک اقتصادی با کشورهای منطقه براساس مزیت‌هایی از جمله کریدورهای جهانی و واقع شدن در دو حوزه آبی بین‌المللی دریای کاسپین و خلیج فارس و... تصویب نمود.

به جای واکاوی اینکه سازمان‌های مناطق آزاد و دبیرخانه شورایی طرف یک‌دهه گذشته در عدم شناخت صحیح از ظرفیت‌ها، فرصت‌ها و چالش‌های مناطق آزاد ضعیف و ناکارآمد عمل کرده، دولت مناطق آزاد را جدی نگرفته، نمایندگان آن را پروژه ملی قلمداد نکرده و افرادی با بهره‌گیری از آله‌های قانونی برخی قوانین و مقررات مناطق را با طرح شکایت ابطال نمودند؛ نتایج تصمیم‌های اخیر نمایندگان محترم کمیسیون تلفیق بودجه که بسامدی از تصمیم‌های بهار سال جاری این عزیزان و نمایندگان دور پیشین است، تقدیم حضور می‌شود:

اولین بهره‌بردار سرمایه‌گذار پراکنی ما را دولت امارات آغاز کرد، البته براساس اطلاعات موثق این راهبرد توسط جمهوری آذربایجان، عمان و ترکیه نیز در دستور کار قرار گرفته است. دومین نتیجه این تصمیم، ورشکستگی واحدهای تولیدی و خدماتی فعال در مناطق آزاد است که از تولید به گردشگری، بازرگانی، ترانزیتی و سپس کسب و کارهای خود گسترش می‌یابد.

سومین اثر، معطوف به تغییر تراکم جمعیتی در مناطق آزاد است که از فعالین اقتصادی، نیروهای کار، تا بومیان این مناطق را شامل می‌شود. چهارمین هدف قابل تحقق، هضم و حذف شورایی مناطق آزاد، جایگاه مشاور رئیس‌جمهور، دبیر و در نهایت دبیرخانه است. البته مناطق آزاد نیز از همطرازی با استانداری، به یک اداره کل زیرمجموعه وزارت امور اقتصادی و دارایی در استان‌های خود تنزل می‌یابد.

پنجمین نتیجه توالی طی شده ظرف یک دهه گذشته، عدم اعتماد سرمایه‌گذار داخلی و خارجی جهت حضور در این مناطق است. بدیهی است که مصوبات و سیاست‌های اقتصادی اعمالی، برخلاف نظر مقام معظم رهبری در مواردی همچون بنده یازده سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و شعارهای سالیانه ایشان است و صدالیه به دلیل فراهم نمودن فرار سرمایه، کارآفرین، سرمایه‌گذار و نیروی متخصص به کشورهای رقیب، زمینه تضعیف کشور در رقابت با آمریکا مهیا خواهد شد و سطح نزاع از تقابل با آمریکا به کشورهای منطقه تقلیل پیدا می‌کند. در عین حال عدم بهره‌برداری از فرصت‌های نظارتی توسط نمایندگان مجلس طرف دوده گذشته و به‌ویژه دو مجلس دهم و یازدهم و اصرار بر اعمال قوانین محدودکننده حوزه فعالیت این مناطق و تنزل بیش از پیش جایگاه سازمانی آنها از نهادی زیرمجموعه ریاست‌جمهوری به ذیل وزیر و استاندار، بیانگر اهداف سیاسی در

## سرمقاله



مجدید صیادنورد  
کارشناس مناطق آزاد

### مانع‌زدایی از تولید در مناطق آزاد با جذب سرمایه‌گذاران ایرانی توسط کشورهای منطقه

ظرف یک هفته اخیر، دولت‌های امارات متحده عربی و جمهوری آذربایجان در ادامه سیاست‌های جذب فعالین اقتصادی ایرانی، همسو با کشورهای عمان و ترکیه، بسته‌های تشویقی سرمایه‌گذاری خود را در مسیر جذب

بیش از پیش سرمایه‌گذاران ایرانی به‌روزرسانی نمودند. تجربه سیاست‌ورزی ایرانی ظرف حدود سه‌دهه اخیر (بعد از حمله عراق صدام حسین به کویت) این باور را در ارزیابی‌های کارشناسی کشورهای منطقه نهادینه نموده که علی‌رغم سخنان ایدئولوژیک‌محور، چه عرصه میدان، همگام با بهره‌گیری از ابزار دیپلماسی، بازی ایرانیان مبتنی بر یک بازی عملگراییانه بنا نهاده شده است که در این مجال بخش اقتصادی آن مطرح‌نظر است.

ایرانیان با سازوکار تحریم منطبق شده (گرچه موفق عمل نکردند) و در این راستا توسعه مناسبات با کشورهای منطقه‌ای خود را در دستور کار قرار داده‌اند. منطبق این استراتژی را می‌توان در تقویت و گسترش سازمان همکاری اقتصادی اگو، انعقاد تفاهم‌نامه همکاری بیست ساله با روسیه، عقد قرارداد ایجاد کریدور شمال-جنوب، عضویت در سازمان‌های دیگر همکاری منطقه‌ای همچون اتحادیه اقتصادی اوراسیا و شانگهای جهت بازی با برکه اتحادیه اروپا در منازعه خود با تحریم‌های بین‌المللی شده دولت‌های مختلف آمریکا از سوی جمهوری اسلامی ایران به‌اجرا در آمد. در این میان سند راهبردی با چین و قرارداد همکاری چابهار با روسای جمهور هند و افغانستان و تلاش به منظور فعال‌سازی کریدور شمال-جنوب و ایجاد مسیر ترانزیتی جدید با کشور چین و توسعه مناسبات اقتصادی با کشورهای پانزده‌گانه همسایه، مهره‌های دیگر صفحه شطرنج کشورمان در برابر تحریم‌های همه‌جانبه آمریکایی‌ها محسوب می‌شود.

امادستان مامعطوف به مناطق آزاد تجاری-صنعتی است؛ چرا که مهم‌ترین مهره سیاست‌های دفاعی اقتصادی ایران، همین نهاد تشکیل شده طی سده‌های اخیر است. اینکه در این مدت در مسیر اجرای قوانین و مقررات این مناطق، چه دستاوردی دولت‌های مختلف از خود به یادگار گذاشته، باید تأکید نمود زهی خیال باطل که از سال ۱۳۹۰ و پس از افزایش تحریم‌ها، مدیریت اقتصادی کشور به جای تمرکز بر ظرفیت‌های متنوع آن که مبتنی بر مزایا و معایب‌های قانونی (گمرکی و مالیاتی) بود، به تعرض، تمهیم، عدم اجرا و ابطال از سوی نهادهای حاکمیتی (به ویژه اعضای شورای عالی مناطق آزاد) از آنها استقبال کردند؛ امری که با حربه شرایط حساس و سخت‌کنونی، به منظور برون‌رفت از حلقه‌های سخت تحریم، سیاست‌گذاری‌های مختلف که عموماً متناقض یکدیگر و غیر کارشناسی بوده و موجب تورم و رکود اقتصادی بیشتر در کشور شد، در سطح کشور و حتی در محدوده مناطق آزاد اعمال گردید. درحالی که این مناطق از قوانین منحص به خود بهره‌بردارند، قانونی اصلی که بر خاص و الزامی بودن و برتری داشتن آن نسبت به

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای مجید صیادنورد  
همکار محترم روابط عمومی و امور بین‌الملل  
سازمان منطقه آزاد انزلی

با نهایت تأثر و تالم درگذشت دایمی گرامیتان را تسلیت و تعزیت عرض می‌نمایم.  
از درگاه ایزد منان برای آن مرحوم علو درجات و همنشین با اولیای الهی و برای جنابعالی و خانواده محترمتان، شکیبایی و اجر در تحمل این اندوه بزرگ را مسالت داریم.

نشریه اخبار آزاد مناطق

رئیس کمیته حمل‌ونقل دریایی و هوایی ستاد تسهیلات نوروزی کیش اظهار کرد: ساماندهی بندر چارک در راستای ارائه خدمات مطلوب به گردشگران نوروزی



رئیس کمیته حمل‌ونقل دریایی و هوایی ستاد تسهیلات نوروزی کیش، آغاز طرح ساماندهی بندر چارک را گامی دیگر در راستای ارائه خدمات شایسته به گردشگران عنوان کرد. نخستین جلسه ساماندهی بندر چارک با حضور عزت‌الله محمدی سرپرست شرکت توسعه بندر و فرودگاه ها و رئیس کمیته حمل‌ونقل دریایی و هوایی ستاد تسهیلات نوروزی، جواد جمالی سرپرست معاونت گردشگری، حجت الاسلام والمسلمین رستاخیز امام جمعه چارک، مسئولان این شهر و اعضای ستاد کمیته حمل‌ونقل دریایی و هوایی نوروز ۱۴۰۱ برگزار و با بررسی نتایج مصوبات نشست‌های پیشین، ارائه خدمات شایسته به مسافران و گردشگران در سفرهای دریایی به مقصد جزیره هدفگذاری شد.

محمدی در این جلسه از ایجاد زیرساخت‌های لازم برای راه‌اندازی سامانه هوشمند خرید بلیط، پذیرش اتوماتیک خودروبی، افزایش دستگاه‌های وب‌کیوسک نوروزی، بهسازی و نوسازی سرویس‌های بهداشتی، نمازخانه و اماکن عمومی محوطه بندر، اسکان و اطلاع‌رسانی‌های به‌موقع سفر در بندر چارک خبر داد.

وی گفت: مهم‌ترین وظیفه این ستاد و کمیته‌های آن، پیش‌بینی اتفاقات و بحران‌های احتمالی و ارائه راهکار است و مشارکت همه دستگاه‌ها و نیروها جهت ارائه بهترین خدمات به گردشگران نوروزی سفر به کیش ضروری است. رئیس کمیته حمل‌ونقل دریایی و هوایی ستاد تسهیلات نوروزی کیش، حضور نیروهای بسیج، پلیس راهور، استقرار هلال‌احمر، عرضه مستقیم مواد خوراکی و موارد مشابه دیگر را از جمله خدمات نوروز ۱۴۰۱ برشمرد و اظهار داشت: افزایش و ساماندهی شناورهای مسافری و حمل خودروبی برای ارائه خدمات مناسب در بندر کیش، لنکه، چارک، آفتاب را در دستورکار قرار داده‌بیم.

محمدی اذعان کرد: پس از تشکیل کمیته‌های تخصصی، تامین ایمنی سفرهای دریایی، افزایش ایمنی پایانه‌ها، شناورها و مسیرهای تردد، هماهنگی ارکان‌های مربوطه و تیم‌های عملیاتی، پاسخگویی به شرایط اضطراری در مسیرهای دریایی برعهده این کمیته خواهد بود و تمهیدات لازم درنظر گرفته شده است.

رئیس کمیته حمل‌ونقل دریایی و هوایی ستاد تسهیلات نوروزی کیش در پایان خاطرنشان کرد: رویکرد کمیته ستاد حمل‌ونقل هوایی و دریایی با همکاری مسئولان چارک، ارتقاء سطح ایمنی سفرهای دریایی و آمادگی هرچه بیشتر تیم‌های عملیاتی در نوروز ۱۴۰۱ می‌باشد. همچنین، جواد جمالی سرپرست معاونت گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش نیز بر توجه ویژه به برگزاری کمیته حمل‌ونقل دریایی و هوایی ستاد تسهیلات نوروزی کیش به منظور برنامه‌ریزی‌های لازم در مبادی ورودی و خروجی جهت میزبانی از گردشگران نوروزی تاکید کرد.

گفتنی است، در این نشست، هر یک از اعضای ستاد به تناسب وظایف و مأموریت‌های محوله ستاد نوروزی، فعالیت‌ها و اقداماتشان را تشریح کردند و پیشنهادهای نیز ارائه شد. شایان ذکر است، کمیته حمل‌ونقل هوایی و دریایی با مدیریت ستاد نوروزی سازمان منطقه آزاد کیش، از آمادگی لازم جهت ارائه خدمات به عموم مردم در نوروز ۱۴۰۱ برخوردار بوده و اجرایی شدن تصمیمات در سفرهای دریایی و هوایی را تابع تصمیمات ستاد ملی کرونا اعلام کرد.

## حضور گردشگران حامی طبیعت و محیط‌زیست در جزیره هندورابی



بیش از ۳۰۰ گردشگر حامی طبیعت و محیط‌زیست به جزیره هندورابی سفر کردند.

ایرج شرف زاده مدیر جزایر اقماری و مریم محمدی رئیس اداره محیط زیست سازمان منطقه آزاد کیش به منظور آگاهی از چگونگی اسکان گردشگران و رعایت اصول زیست محیطی، از جزیره هندورابی بازدید به عمل آوردند. بر اساس این گزارش، گردشگران دوستدار محیط زیست، ضمن ابراز رضایت از سفر خود به هندورابی، پیشنهادهای سازنده‌ای نیز ارائه دادند.

به گفته مدیر جزایر اقماری سازمان منطقه آزاد کیش، گردشگران اغلب از بندر چمبرویه که در فاصله ۶ کیلومتری هندورابی قرار دارد، به این جزیره سفر می‌کنند. وی اظهار داشت: سه جزیره هندورابی، فارور بزرگ و فارور کوچک در سال ۱۳۸۹ پس از تصویب مجلس شورای اسلامی و تایید شورای نگهبان، به منطقه آزاد کیش الحاق شدند. مدیر جزایر اقماری سازمان منطقه آزاد کیش در ادامه این مطلب اذعان کرد: جزیره فارور بزرگ ۲۶ کیلومتر مربع و جزیره فارور کوچک ۵ کیلومتر مربع مساحت دارد و این دو جزیره در شمال شرقی کیش واقع شده‌اند؛ جزیره هندورابی نیز با ۱۰۳۰۳ هکتار مساحت ۲۷ کیلومتر با کیش فاصله دارد. گفتنی است در این بازدید یک روزه، دکتر سفی رئیس دامپزشکی کیش نیز به منظور بررسی ورود و خروج احشام و پرورش طاووس‌های جزیره هندورابی حضور داشت.

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش اظهار داشت:

# افتخار آفرینی جزیره کیش، مرهون تلاش‌های سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی



ضعیف است؛ امید است با به نتیجه رسیدن مذاکرات وین، نقش نهادهای نیز مالی پررنگ‌تر شود. وی در بخش دیگر سخنان خود اظهار کرد: در مناطق آزاد تمرکز بیشتر به حوزه کالا و خدمات معطوف بوده و حوزه پولی و مالی کمتر مورد توجه قرار گرفته است؛ از آنجا که جریان‌های مالی از مهم‌ترین و تاثیرگذارترین مباحث حوزه مناطق آزاد است، ما نیز به دنبال ایجاد بانک برون‌مرزی برای تسهیل امور هستیم.

معاون اقتصادی دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در پایان، ایجاد مشوق‌های سرمایه‌گذاری و گمرکی در مناطق آزاد را دو اصل مهم پویایی اقتصاد عنوان کرد که در تمام دنیا به آن توجه شده است.

گفتنی است، عبدالله کریمی مدیرکل گمرک کیش، منتظری معاون امور مالیاتی جزیره کیش، محسن قریب دبیرکل انجمن سرمایه‌گذاران و کارآفرینان و رحمان سادات‌نجفی مدیرعامل جامعه بازرگان کیش، علی‌اقتصاد مدیرعامل جامعه کلوپداران کیش، احمد کاتب‌فروش رئیس سندیکای صاحبان صنایع، مهرداد تاوانلی دبیرکل جامعه هتلداران کیش و مراکز اقامتی، پناهی رئیس جامعه پذیرایی جزیره و جمعی دیگر از فعالان اقتصادی و سرمایه‌گذاران منطقه آزاد کیش در این جلسه حضور داشتند و به بحث و بررسی پیرامون چالش‌های مهمی از جمله درخواست اجرای قوانین اصلی مناطق آزاد، حذف مالیات بر ارزش افزوده، آزادسازی ممنوعیت واردات خودرو، معافیت مالیاتی کارمندان، عدم تصمیم‌گیری کارشناسانه درخصوص مناطق آزاد و سلب اختیارات آنها، تجدیدنظر و ایجاد دیدگاه مثبت به مناطق آزاد از سوی مجلس در راستای ایجاد رونق دوباره اقتصادی پرداختند.

می‌شود تا با ایجاد دوباره مشوق‌های سرمایه‌گذاری در مناطق آزاد، رونق و پویایی اقتصادی رقم خورد.

در ادامه، معاون اقتصادی دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی نیز بر نهادسازی پولی و مالی ارزی که لازمه توسعه مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به عنوان حلقه واسط کشور با بازارهای بین‌المللی است، تاکید کرد و گفت: برای تحقق هدف نهادسازی پولی و مالی ارزی و بین‌المللی در مناطق آزاد، مجلس شورای اسلامی باید بانک مرکزی و شورای مرکزی پول اعتبار را جهت تدوین قوانین جدید ملزم کند.

احمد جمالی افزود: جریان‌های مالی در مناطق آزاد در صورتی موفق خواهد بود که به حوزه بین‌الملل گره خورد، در غیر این صورت امکان توفیق ما در این مناطق

اصلاح نقاط ضعف و گنجاندن اهرم‌های اجرا و نظارت در مجلس شورای اسلامی به نتیجه برسد؛ در این راستا نظرات

و پیشنهادهای دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی اخذ شده و انتظار می‌رود فعالان و سرمایه‌گذاران اقتصادی مناطق آزاد به عنوان پیشگامان این عرصه، پیشنهادهای خود را جمع‌بندی و تا اردیبهشت‌ماه سال ۱۴۰۱ به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارسال کنند.

محمدرضا پورابراهیمی همچنین درخصوص تسری برخی قوانین سرزمین اصلی به مناطق آزاد اظهار داشت: بحث مالیات بر ارزش افزوده از جمله این قوانین است که در قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و ویژه اقتصادی تصویب شده و اکنون حذف آن به عنوان مهم‌ترین دغدغه سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی از سوی آنها دنبال

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش تصریح کرد:

## تکمیل پروژه پایانه جدید فرودگاه کیش، از اولویت‌های سازمان منطقه آزاد

هتل با ۱۰ هزار و ۵۰۰ مترمربع مساحت، در ۱۶ طبقه، دارای ۲۲۵ اتاق و ۷۰۰ تخت، سه رستوران، سینمای استاندارد با ۱۸۵ صندلی VIP در ناوگان هتلینگ جزیره کیش افزوده خواهد شد. محمدرضا پورابراهیمی در ادامه، از روند ساخت مجموعه گردشگری، تجاری و مسکونی میکامل با بهترین امکانات گردشگری مانند تله‌کابین، تونل باد، سالن پاتیناژ و بازی‌های زمستانی و غرفه‌ها و رستوران‌های مختلف به عنوان یکی از بزرگترین مجموعه‌های گردشگری جزیره کیش بازدید به عمل آورد.

گفتنی است، میکامل در فازهای مختلف در آینده نزدیک به بهره‌برداری خواهد رسید.

منطقه آزاد کیش نیز در این بازدید اظهار داشت: پایانه جدید پیشرفت فیزیکی مطلوبی داشته است.

سعید پورزادی با اشاره به اینکه از فرودگاه کیش لحاظ کیفیت تجهیزاتی، اولین فرودگاه کشور به شمار می‌رود، افزود: پایانه جدید فرودگاه کیش با ظرفیت پذیرش سالانه ۴ میلیون مسافر و استانداردهای بین‌المللی به ساکنین و گردشگران خدمات ارائه خواهد داد.

براساس این گزارش، رتیمینال جدید فرودگاه کیش با زیربنایی بالغ بر ۴۲ هزار مترمربع در ۴ طبقه در حال ساخت و تکمیل می‌باشد.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی همچنین از هتل پالاس کیش نیز بازدید کرد. این

کیش بازدید به عمل آوردند.

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش، در بازدید محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی از پایانه جدید فرودگاه کیش گفت: اتمام این طرح از اولویت‌های سازمان است؛ قراردادهای آن نیز به‌روز شده و تجهیزات موردنیاز برای ساخت در یک بازه زمانی ۲ ماهه بازرگویی و به محل منتقل شده است.

محمدرضا نوابی‌لوسانی اظهار داشت: نظارت و پیگیری مستمر جهت تسریع در اتمام این طرح از سوی سازمان منطقه آزاد کیش انجام خواهد شد تا از این ظرفیت به نحو مطلوب استفاده گردد.

همچنین، سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان



رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی و معاون اقتصادی دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به همراه سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش، از چند طرح عمرانی درحال ساخت در جزیره

سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش عنوان کرد:

## بهره‌برداری از زمین چمن هیبریدی جزیره کیش، گامی مهم برای فوتبال کشور



برای فوتبال کشور و در راستای مسئولیت اجتماعی برای جامعه کیش این اتفاق مهم را رقم بزند.

وی تصریح کرد: جلساتی با رئیس سابق فدراسیون فوتبال برگزار شده بود که براساس برنامه‌ریزی درنظر گرفته شده جلسات مداومی با اعضای جدید این فدراسیون نیز خواهیم داشت؛ همچنین جلساتی با معاونان وزیر ورزش برگزار و تداوم خواهد داشت. سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش در پایان درخصوص زمین مخزن دهکده المپیک خاطرنشان کرد: کشت چمن‌ها در سه زمین انجام خواهد شد که پس از آن، چمن‌ها به صورت رول در ابعاد مختلف درنظر گرفته شده و به زمین‌های اصلی انتقال داده می‌شود و به دلیل این‌که این سه زمین زیر ساخت آن مهیا شده، برای ذخیره روی آن نیز یک کشت چمن دیگر انجام می‌شود که زمین‌های ترمیمی خط‌کشی و نوپردازی خواهد شد تا در شب و روز قابل استفاده گردد.

کیش، پتانسیل‌ها و ظرفیت‌ها را مشاهده و در جلسات کارگروه‌های حوزه معاونت عمرانی و زیربنایی شرکت کرده و بازدیدهای مکرری با آنها خواهیم داشت.

پورزادی اظهار کرد: با توجه به تخصصی بودن این اقدام مهم، بودجه زیادی برای این طرح درنظر گرفته شده است و همچنین درنظر داریم تا از ظرفیت‌های پیشکسوتان فوتبال که دارای تجربه‌های بین‌المللی و آشنایی با جامعه فوتبال سایر کشورها هستند، استفاده کنیم و در بازدیددی که از زمین‌های چمن به عمل آمد، حمید استیلی یکی از پیشکسوتان این رشته ورزشی نیز حضور داشت.

وی به تشکیل کمیته تخصصی ۲۰۲۲ سازمان منطقه آزاد کیش اشاره کرد و عنوان نمود: از پیشکسوتان و افراد با تجربه در کنار نیروهای فنی خود در قالب یک کمیته تخصصی ۲۰۲۲ سازمان منطقه آزاد کیش استفاده خواهیم کرد تا بتوانیم تمام فضاهای موردنیاز از قبیل فضاهای ورودی، پشتیبانی‌ها، سالن‌های بدنسازی، نوع ترکیب چمن، فضای تماشایچاپان و نوع مراسم‌هایی که پیش‌بینی می‌شود را درست تعریف کنیم.

پورزادی با بیان این که این کار باید از دو سال گذشته انجام می‌شد، گفت: متأسفانه تاکنون هیچ اقدامی در این خصوص انجام نشده است؛ اما ظرف کمتر از یک‌ماه این اقدامات آغاز شده و معتقدیم که این کار با کمک سرمایه‌گذاران کیش محقق خواهد شد و سازمان منطقه آزاد کیش نیز وظیفه خود می‌داند که

و برای نخستین بار در ایران عملیاتی می‌شود و

دیگر برای فوتبال کشور محسوب می‌شود. پورزادی، جایگاه فوتبال و جوانان کشور را حائز اهمیت دانست و گفت: به عنوان مسئولیت اجتماعی یک وک وظیفه در این مسیر مهم پیشگام خواهیم شد تا بتوانیم این رویداد مهم را برای کیش و جامعه فوتبال کشور اجرایی کنیم.

وی با بیان این که پس از مصاحبه دکتر محمد و دستور سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش اقدامات لازم برای این هزمین سرعت ویژه‌ای به خود گرفته است، اذعان نمود: خدمات مربوط به اسناد فنی و انتخاب پیمانکار و سرمایه‌گذار ذی‌صلاح برای کاشت چمن و اجرای آن علی‌رغم این که برای نخستین بار در ایران انجام می‌شود و با توجه به این که مطالعات فنی خاصی هم وجود نداشت، در دو هفته گذشته در حوزه معاونت عمرانی به پایان رسیده و اسناد برای برگزاری مناقصه ارسال و تامین مالی نیز در این زمان کوتاه انجام شده و همچنین اقدامات بعدی در ارتباط با فنس، استادیوم و فضای دهکده المپیک بوده که درحال انجام است.

سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش با تاکید بر اجرای هرچه بهتر این طرح افزود: این طرح برای نخستین بار در کشور اجرا خواهد شد و اعتقاد ما بر این است که باید از نظریه و مشاوره همه از جمله پیشکسوتان خوشنام و کسانی که تجربیات بسیار خوبی در این زمینه دارند، استفاده نماییم و این افراد با سفر به

سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش بهره‌برداری از نخستین زمین چمن ترکیبی کشور (هیبریدی) در جزیره کیش را گامی مهم برای منطقه و جامعه فوتبال عنوان کرد. سعید پورزادی با اشاره به این که بیش از ۳۰۰ روزه به برگزاری مسابقات جام‌جهانی ۲۰۲۲ قطر زمان باقی مانده است، افزود: این رویداد یک پتانسیل بسیار خوبی است که جزیره کیش از این ظرفیت که جام‌جهانی در محدوده نزدیک به جغرافیایی آن از نظر اقلیمی، الگوهای سرزمینی و همچنین موضوعاتی که بتواند ظرفیت‌های فرهنگی را ایجاد می‌کند، به نحو شایسته در حوزه‌های اجتماعی، اقتصادی و ورزشی از این هم‌پیوندی بهره لازم را ببرد.

وی اظهار داشت: در تمام برنامه‌ریزی‌ها این موضوع را باید مدنظر قرار دهند که بتوانند از این پتانسیل به بهترین نحو ممکن استفاده کنند؛ یعنی در حوزه عمرانی این وظایف برعهده ما است که با کمک و همفکری سایر معاونت‌های سازمان در بخش‌های گردشگری، ورزشی، اقتصادی و فرهنگی و با کمک جامعه سرمایه‌گذاران کیش که نقش بسیار مهمی را در این زمینه می‌توانند ایفا کنند، باید بتوان به عنوان دو بازو از این ظرفیت بهره برد.

سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش افزود: سازمان هزمین را در جزیره پیش‌بینی کرده که یکی از این زمین‌ها ترکیبی (هیبریدی) بوده

سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بندر و فرودگاه‌های کیش اعلام کرد:

## اتمام عملیات ساماندهی و بهسازی اسکله صیادی جزیره کیش

محمدی در بخش دیگر سخنان خود اظهار داشت: راه‌اندازی کافی‌شاپ و سوپر مارکت در اسکله صیادی با هدف ایجاد رفاه و ارائه خدمات بهینه به صیادان بومی و اتباع خارجی و تامین مایحتاج اولیه اتباع خارجی که در داخل لنج‌های صیادی فعالیت می‌کنند نیز از جمله فعالیت‌هایی بود که در طرح ساماندهی اسکله صیادی میر مهنا انجام شد تا صیادان نیازی به خروج از اسکله نداشته باشند.

سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بندر و فرودگاه‌های کیش در پایان خاطرنشان کرد: توسعه فضای سبز؛ ساخت سایبان خشکی تخلیه ماهی؛ ساماندهی ۱۰ هکتار از فضای خشکی؛ همچنین انتقال مواد زائد به خارج از بندر و مباحثی که درخصوص ایمنی و آلودگی زیست محیطی این اسکله تاثیرگذار بود، مورد توجه قرار گرفت و گام‌های موثری در این زمینه برداشته شد.

گرفت.

وی همچنین درخصوص اجرای عملیات آسفالت جهت تردد قایق‌ها از رمپ‌های شرقی و غربی به سمت خشکی و محوطه بندر اذعان نمود: محوطه اسکله صیادی ۱۵۰۰ مترمربع آسفالت گرم نیاز داشت که در حال اجرا می‌باشد و پس از اتمام، به بهره‌برداری می‌رسد.

سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بندر و فرودگاه‌های کیش همچنین از نصب ۱۳ پایه دوربین در اسکله صیادی میرمهنا به منظور کنترل ایمنی و ایجاد امنیت در داخل حوضچه و خشکی خبر داد و گفت: طبق بررسی‌ها، تعداد ۲۶ دوربین در تمام نقاط حوضچه و خشکی تعبیه شده و مراحل نصب آنها به اتمام رسیده است و پس از مراحل اداری، خرید سونبچ‌ها و تجهیز اتاق مانیتورینگ تا نیمه اسفندماه جاری به بهره‌برداری خواهد رسید.

گرفت. وی در ادامه این مطلب افزود: ساخت و افتتاح پارکینگ قایق‌های صیادی اسکله میرمهنا در زمینی به مساحت ۳ هزار مترمربع انجام شد که علاوه بر ساماندهی قایق‌ها، موجب سهولت فعالیت صیادان می‌شود.

سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بندر و فرودگاه‌های کیش تصریح کرد: تعمیرات روشنایی و احداث سه برج نور در این منطقه، با هدف تامین ایمنی، امنیت و حل مشکلات ساعتی از شب انجام شده است.

راه‌اندازی و ساخت سردخانه در اسکله صیادی میرمهنا را یکی از اقدامات ارزشمند برشمرد و اظهار داشت: یخچال زیر صفر و بالای صفر با ظرفیت ۲۰ تن توسط بخش خصوصی راه‌اندازی شد و با آماده‌سازی محوطه آن، مورد بهره‌برداری قرار



سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بندر و فرودگاه‌های کیش از حل مشکلات و بهسازی اسکله صیادی جزیره کیش خبر داد.

عزت‌الله محمدی در این خصوص گفت: تسریع در رفع مشکلات اسکله صیادی به تاکید محمدرضا نوابی‌لوسانی سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش در جهت رفاه حال بومیان جزیره در دستورکار قرار

در دیدار سفیر ایران در ارمنستان با مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی مطرح شد:

# گسترش مناسبات با اوراسیا و توسعه ترانزیت بین‌المللی با محوریت منطقه آزاد انزلی



توانمندی‌های لجستیکی بندر انزلی و کاسپین که محدوده منطقه آزاد انزلی واقع شده‌اند، پرداخت. علی اوسط اکبری مقدم اشاره به اهمیت افزایش همکاری‌ها با وزارت امور خارجه به منظور ترسیم دیپلماسی اقتصادی واحد در مرادوات منطقه‌ای و بین‌المللی کشورمان، اظهار داشت: با توجه به زیرساخت‌های مناسب موجود، اتصال قریب‌الوقوع منطقه آزاد انزلی به خط‌آهن سراسری، این منطقه می‌تواند به هاب مبادلات تجاری کشورهای اوراسیا، حاشیه دریای خزر، قفقاز و آسیای میانه تبدیل شود؛ در نتیجه علاوه بر ترانزیت، منطقه آزاد انزلی به عنوان یک منطقه آزاد پیشرو در ارتباطات منطقه‌ای ایران می‌تواند عرصه خوبی جهت حضور تولیدکنندگان ارمنی باشد و آغاز این مسیر همکاری را می‌توان در قالب برگزاری نمایشگاه تخصصی واحدهای تولیدی این منطقه و ارمنستان تعیین کرد؛ برنامه‌ای که جهت برگزاری آن آمادگی خود را اعلام می‌کنیم.

سفیر جمهوری اسلامی ایران در ارمنستان به تجزیه و تحلیل مولفه‌های موفقیت در بازار ارمنستان به عنوان یک عضو فعال و مهم اتحادیه اقتصادی اوراسیا در قفقاز جنوبی پرداخت و خواستار ارائه بسته‌های تبلیغاتی معرفی ظرفیت‌ها و فرصت‌های سرمایه‌گذاری و فعالیت



ترانزیت بین‌المللی به بحث و تبادل نظر پرداختند. رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی با ارائه تحلیل و گزارشی از مزایا و معافیت‌های قانونی مناطق آزاد ایران، به بیان ظرفیت‌ها، فرصت‌ها و مزیت‌های منطقه متبوع خود به ویژه در زمینه کریدورهای شمال-جنوب و چین، قزاقستان، ایران و

در بازدید استاندار گیلان از سواحل منطقه آزاد انزلی بررسی شد:

## راهکارهای ارائه خدمات گمرکی به تجار در حوزه کالای همراه مسافر در منطقه آزاد انزلی



انزلی، عملیات آزادسازی کل حریم ۶۰ کیلومتر ساحل منطقه آزاد انزلی انجام شد و هیچ مانعی در این مسیر وجود ندارد. گفتنی است، فاز تجارت و گردشگری منطقه آزاد انزلی به همراه محدوده بندری، گمرکی این سازمان، از محدوده ساحلی برخوردار می‌باشد که با اجرای دستور ریاست جمهوری، محدوده ۶۰ کیلومتری بخش تجاری-توریستی منطقه آزاد انزلی در اختیار عموم قرار گرفت.

لازم به یادآوری است، پیرو سفر ریاست محترم جمهوری و صدور دستور آزادسازی سواحل استان و حضور دکتر سید صولت مرتضوی معاون اجرایی رئیس‌جمهور در این منطقه، سازمان منطقه آزاد انزلی ظرف کمتر از ۲۴ ساعت اقدامات لازم را در این مسیر به انجام رساند. بر این اساس با دستور صریح مهندس علی اوسط اکبری

دکتر اسدالله عباسی استاندار گیلان به همراه مهندس علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی از سواحل منطقه بازدید کردند. براساس این گزارش، در این بازدید ضمن بررسی موقعیت منطقه آزاد انزلی پس از بازگشایی فسخ‌های سواحل محدوده، راهکارهای ارائه خدمات گمرکی به تجار فعال در حوزه کالای همراه مسافر را بررسی کردند.

با دستور مدیرعامل سازمان سازمان منطقه آزاد انزلی انجام پذیرفت:

## لایروبی مسیرهای انتقال آب کشاورزی در منطقه آزاد انزلی

استراتژیکی چون کشاورزی در دستور کار قرار گرفته است، که در این مسیر با همکاری و هماهنگی دهیاران و شوراهای اسلامی روستاها، صورت می‌گیرد که موجب ارتقای سطح رضایت‌مندی اجتماعی در سطح منطقه شده است.

اراضی کشاورزی به عنوان یکی از خدمات سازمان منطقه آزاد انزلی، در حوزه عمران روستایی و کمک به تسهیل فرآیندهای کشاورزی ساکنین منطقه در دستور کار بوده که این عملیات به عنوان یک ماموریت جهت خدمت‌رسانی به جوامع محلی و حفظ مشاغل

بنا بر دستور رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی، لایروبی مسیرهای انتقال و آبرسانی به زمین‌های کشاورزی، رودخانه گلشن رود به طول ۵ کیلومتر انجام پذیرفت. بر اساس این گزارش، لایروبی زیرساخت‌های آبیاری



در راستای پیگیری جدی تحقق درآمدها براساس بودجه مصوب انجام گرفت:

## برگزاری جلسه ستاد تامین منابع سازمان منطقه آزاد انزلی



همچنین در ادامه این نشست، اعضای ستاد به بررسی کارشناسی و پیگیری جدی تحقق درآمدها بر اساس بودجه مصوب و سازوکارهای تامین وصول مطالبات سازمان منطقه آزاد انزلی، به بحث و تبادل نظر پرداختند.

براساس این گزارش، در این جلسه مدیریت طرح و برنامه سازمان منطقه آزاد انزلی گزارشی از میزان وصول درآمدها و هزینه‌کرد بودجه از ابتدای سال جاری تاکنون ارائه نمود.

جلسه ستاد تامین منابع این سازمان با حضور مهندس علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی، اعضای هیات مدیره، معاونین و اعضای مرتبط ستاد برگزار گردید.

### آگهی فراخوان جذب سرمایه‌گذار برای احداث مجتمع طلا و جواهر (۲-۱۴۰۰)

#### موضوع فراخوان:

سازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی انزلی در راستای جذب سرمایه‌گذار برای اجرای برنامه‌های رونق اقتصادی خود در نظر دارد نسبت به واگذاری یک قطعه زمین واقع در فاز تجارت و گردشگری سازمان به مساحت ۱۵۷۴ مترمربع (قطعه ۲-۴-۱۱۱) جهت احداث پروژه سرمایه‌گذاری مجتمع تجاری طلا و جواهر و سنگهای قیمتی و تزئینی، بدلیجات، تفره، ساعت و صرافیه اقدام نماید، لذا بدینوسیله از عموم سرمایه‌گذاران متقاضی دعوت میگردد تا در نظر گرفتن شرایط ذیل پیشنهاد خود را ارائه نمایند.

#### مدارک و مستندات مورد نیاز:

- ۱) تکمیل فرم ارائه پیشنهاد قیمت برای دریافت زمین با توجه به توضیحات مندرج در آن.
  - ۲) ارائه طرح توجیهی فنی - اقتصادی ساخت مشتمل بر:
    - الف) برآورد حجم ریالی سرمایه‌گذاری، نرخ بازگشت سرمایه و میزان اشتغالزایی پروژه پیشنهادی.
    - ب) برنامه زمانبندی اجرای پروژه با دوره ساخت حداکثر ۳ سال از زمان ابلاغ قرارداد می‌باشد.
  - ۳) ارائه اساتمه، آگهی آخرین تغییرات و تراشه تا سه سال آخر شرکت (در صورت وجود) و مدارک شناسایی و هویتی اعضای هیات مدیره و مدیرعامل برای اشخاص حقوقی و ارائه مدارک شناسایی و هویتی برای اشخاص حقیقی.
  - ۴) اسنادی که نمکن مالی متقاضی و بهره‌گیری از توانایی‌های تخصصی برای اجرای پروژه را محرز نماید.
  - ۵) ضمانت‌نامه معتبر به صورت ضمانت نامه بانکی یا چک تضمین شده بانکی.
- محل دریافت اسناد ارزشیابی:** سایت رسمی سازمان منطقه آزاد انزلی به نشانی [www.anzalifz.ir](http://www.anzalifz.ir) که شرایط و اطلاعات مربوط به نحوه تکمیل و ارسال مستندات ارزشیابی سرمایه‌گذار و فرم‌های درخواست زمین در سایت سازمان می‌باشد.
- آخرین مهلت و محل تحویل اسناد:** کلیه متقاضیان می‌بایست مدارک و مستندات فوق را باضمام فرم ارائه پیشنهاد قیمت برای دریافت زمین را حداکثر روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۰۸ تا ساعت ۴ صبح تحویل دهند.
- محل تحویل اسناد:** گیلان، منطقه آزاد انزلی، کیلومتر ۵ بلوار شهید فاتحی، فاز تجارت و گردشگری، ساختمان سازمان منطقه آزاد انزلی، طبقه پنجم دبیرخانه محرمانه اداره کل حراست
- توضیحات:** ارائه پیشنهاد، مشروط، مخدوش، مبهم و اصلاح جایگزینی پیشنهاد منوع و مردود خواهد بود. ارائه درخواست و مستندات هیچگونه حلی را برای متقاضیان ایجاد نخواهد کرد و سازمان در رد یا قبول هر یک از درخواست‌ها مختار است و مدارک ارسالی به هیچ وجه مسترد نخواهد شد. متقاضیان در صورت نیاز جهت دریافت اطلاعات تکمیلی می‌توانند با مدیران بخش‌های معماری و جذب سرمایه‌گذاری به شماره تلفن‌های ۰۱۳۴۴۴۴۴۴۰۰ و ۰۱۳۴۴۴۴۴۴۴۰۰ تماس حاصل فرمایند.
- و یا به سایت سازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی انزلی به نشانی [www.anzalifz.ir](http://www.anzalifz.ir) مراجعه نمایند.

### آگهی تجدید مزایده عمومی اجاره غرفه مجتمع تجاری برند ستر (مرحله سوم) ۱۲-۱۴۰۰

#### موضوع مزایده:

مزایده اجاره تعداد ۳ واحد غرفه تجاری متعلق به سازمان منطقه آزاد انزلی واقع در مجتمع تجاری برند ستر دستکاه مزایده گزار: سازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی انزلی

**مبلغ تضمین:** مبلغ تضمین شرکت در مزایده به میزان ۵ درصد ارزش پایه کارشناسی واحدها بر اساس جدول پیوست (مندرج در سایت سازمان)، نوع تضمین: واریز نقدی به حساب شماره ۰۲۱۰۱۸۷۲۵۰۰۱ بانک صادرات به نام سازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی انزلی.

**هزینه خرید اسناد مزایده:** مبلغ پانصد هزار (۵۰۰۰۰۰) ریال واریز به حساب سبب شماره ۰۲۰۲۲۰۱۱۹۰۰۰۳ نزد بانک صادرات به نام سازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی انزلی.

**تاریخ فروش اسناد مزایده:** روزهای آداری از تاریخ ۱۴۰۰/۱۱/۲۴ لغایت ۱۴۰۰/۱۲/۰۸ از ساعت ۸ صبح الی ۱۴ صبح.

**آخرین مهلت ارائه پیشنهاد:** روز پنجشنبه مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۱۹ تا ساعت ۱۴ ظهر.

**تاریخ بازگشایی پاکات:** روز شنبه مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۲۱ رأس ساعت ۱۱ صبح.

**محل بازگشایی پاکات:** ساختمان اداری سازمان، دفتر معاونت توسعه مدیریت.

به پیشنهادها قائده امضاء، مخدوش و پیشنهادهایی که بعد از انقضای مدت نظر دریافت شود و همچنین پیشنهادها قائده سبده سبده های مخدوش یا سبده های کمتر از میزان مقرر، چک شخصی و نظایر آن مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد.

**مدت اعتبار پیشنهاد مالی:** پیشنهاد مالی ارائه شده می‌بایست به مدت ۳ ماه از تاریخ بازگشایی پاکات پیشنهاد قیمت دارای اعتبار باشد.

**مکان و زمان بازدید:** گیلان، منطقه آزاد انزلی، بلوار شهید فاتحی - فاز تجارت و گردشگری، ساختمان اداری سازمان، دبیرخانه کمیسیون معاملات - از ساعت ۹ صبح لغایت ۱۲ روزهای آداری مورخ ۱۴۰۰/۱۱/۲۴ لغایت ۱۴۰۰/۱۲/۱۹.

هزینه آگهی مزایده به تناسب قیمت واحدها بر عهده برنده مزایده اجاره خواهد بود.

سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به اسناد مزایده مندرج است.

متقاضیان می‌توانند برای کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۰۱۳ ۴۴۴۴۴۴۴۰۰ دبیرخانه کمیسیون معاملات سازمان تماس حاصل نمایند و یا به پایگاه ملی مناقصات به نشانی [www.ijts.mporg.ir](http://www.ijts.mporg.ir) و سایت سازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی انزلی به نشانی [www.anzalifz.ir](http://www.anzalifz.ir) مراجعه نمایند.



تمامی مناطق آزاد دنیا در جهت جلب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی، افزایش بهره‌وری و بهبود شرایط اقتصادی، تسهیلات و مشوق‌هایی را در اختیار سرمایه‌گذاران و تولیدکنندگان قرار می‌دهند؛ امتیازاتی که مبنای شکل‌گیری مناطق آزاد در سراسر جهان شده تا آن توسعه این مناطق، زمینه‌ی پیشرفت اقتصادی کشورها مهیا گردد.

اما مسائلفا واقعیت آن است که این کشورها و امتیازات و مناطق آزاد ایران درحال نابودی می‌باشند؛البته که قانون چگونگی اداره مناطق آزاد جمهوری اسلامی ایران، قانونی منحصربه‌فرد و کامل شناخته شده و تمام‌معایف‌ها و مشوق‌های این مناطق در آن لحاظ گردیده است. اما طی سال گذشته به ویژه این اواخر، نمایندگان مجلس شورای اسلامی و مسئولان دولتی با تصویب قوانین ناقص قانون مناطق آزاد و اعمال بخشنامه‌های متضاد، خلق‌الساعه و غیرکارشناسی، شیشه به ریشه تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران در مناطق آزاد زده‌اند و موضوعاتفاصرا، ترکه در این سال‌ها صرفا ۳۲۰درصد از همین متخده عربی با مزایا و معایف‌های بازرگانی دستکاری‌شده مسئولین به فراموشی سپرده شده است.

این روزها مهم‌ترین مشفله فکری فاعلین اقتصادی مناطق آزاد بحث حذف معایفت مالیات بر ارزش افزوده و امور گمرکی است، تا حدی که این موضوع باعث تشویش و تشکیک سرمایه‌گذاران درخصوص ادامه فعالیت در این مناطق شده است. بسیاری از تولیدکنندگان این روزها با پیشنهادهات متفاوت و جذبی از سوی کشورهای حوزه خلیج‌فارس با خدمات و امکانات عالی از زمین مجانی گرفته تا وام با بهره صفر درصد و… روبرو می‌شوند. این موضوع در فکر سخت‌گیری‌های داخلی باعث گردیده تا تولیدکنندگان در کنار فروش مالیات از این مناطق نیز از شمول بندی جهت کسب و کارشان اموال و ترک منطقه و انتحاب محل استقرار قبلی‌شان و تفاسف است که بااین‌وضعیت‌نامطلوب اقتصادی قوانینی عملی نمی‌شود که موجب از دست دادن سرمایه‌گذاران و تولیدکنندگان در کشور می‌گردد که در بی آن رونق تولید و بازار در کشورهای همسایه ورقیب‌اراشاهد قوی‌ترمی‌پوشد!

در گزارش پیش‌روی، یای درددل فاعلین اقتصادی خصوصا تولیدکنندگان مناطق آزاد و تشننیم و چالش‌ها و مشکلات سرمایه‌گذاری در این مناطق و تشنیدم و البته بیش از پیش از پیشنهادت کشورهای همسایه با شنیدم حوزه خلیج‌فارس نیز جلب سرمایه‌گذاران ایرانی نگران شدیم…

رضا راجی کرمانی، فعال اقتصادی و تولیدکننده در منطقه آزاد قشم: **مسئولان پاسخگوی ایجاد بوم در مسیر تولید در مناطق آزاد نباشند**

رضاراجی کرمانی مدیرعامل شرکت پیرامون سیستم قشم (دانش‌نیان تولیدی) در گفت‌وگو با نشریه به مشکلات مناطق آزاد در ایران اشاره کرد و مزیت‌های قانونی این مناطق در دهان‌ش برشمرد.

طبق اظهارات وی: در این برهه ۱۳ خرداد ۱۴۰۰ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد که معایف مالیاتی فاعلین اقتصادی را تا ۲۰سال تضمین می‌کند، ادارات دارایی این مناطق از دوسال پیش فشارهای وسیع‌تری بر فاعلین اقتصادی این مناطق اخذ مالیات وارد آورده‌اند که این امر به افزایش سرعت خروج سرمایه از این مناطق منجر شده است.
در این فاعلین اقتصادی این مناطق نیز به ۱۳ خرداد ۱۴۰۰ قانون سرمایه‌گذاری در این مناطق اشاره شده است. در تاریخ ۲۹/۰۹/۱۴۰۰ ریاست قشور، این قانون شش‌ماه پس از ابلاغ به رئیس‌جمهور یعنی در تاریخ ۰۱/۱۴۰۰/۱۳۲۱ لازم‌الاجرا می‌شاید.
عوارض آن را به حساب سازمان واریز کنده» همچنین بنا به ماده۵۷ قانون، این قانون شش‌ماه پس از ابلاغ به رئیس‌جمهور یعنی در تاریخ ۰۱/۱۴۰۰/۱۳۲۱ لازم‌الاجرا می‌شاید.
عوارض آن را به حساب سازمان واریز کنده» همچنین بنا به ماده۵۷ قانون، این قانون شش‌ماه پس از ابلاغ به رئیس‌جمهور یعنی در تاریخ ۰۱/۱۴۰۰/۱۳۲۱ لازم‌الاجرا می‌شاید.
عوارض آن را به حساب سازمان واریز کنده» همچنین بنا به ماده۵۷ قانون، این قانون شش‌ماه پس از ابلاغ به رئیس‌جمهور یعنی در تاریخ ۰۱/۱۴۰۰/۱۳۲۱ لازم‌الاجرا می‌شاید.

راجی کرمانی گفت: مناطق آزاد زاییده ابتکار ایرانیان نیستند! در دنیا سرمایه و توسعه در مناطق کمتر توسعه یافته کشورها هستند. اما در این مناطق مقررات قانونی و اداری بازرگانی، مالی و اقتصادی وجود دارد که در سطح کل کشور اجرا نمی‌شود، موارد اجرایی نیست و با دستور اجری عمل می‌شود. این در حالی است که دولت‌ها هم انگیزه‌های وسیع‌تری برای فعالیتهای صنعتی و تجاری از جمله محیط کسب و کار راحت و معایف‌های مالیاتی برای سرمایه‌گذاران سرمایه می‌آورند.

تولیدکننده دامه داد: مناطق آزاد یکی از راهکارهای جذب سرمایه و توسعه در مناطق کمتر توسعه یافته کشورها هستند. اما سرمایه و توسعه در مناطق کمتر توسعه یافته کشورها هستند. اما در این مناطق مقررات قانونی و اداری بازرگانی، مالی و اقتصادی وجود دارد که در سطح کل کشور اجرا نمی‌شود، موارد اجرایی نیست و با دستور اجری عمل می‌شود. این در حالی است که دولت‌ها هم انگیزه‌های وسیع‌تری برای فعالیتهای صنعتی و تجاری از جمله محیط کسب و کار راحت و معایف‌های مالیاتی برای سرمایه‌گذاران سرمایه می‌آورند.

تولیدکننده دامه داد: مناطق آزاد یکی از راهکارهای جذب سرمایه و توسعه در مناطق کمتر توسعه یافته کشورها هستند. اما سرمایه و توسعه در مناطق کمتر توسعه یافته کشورها هستند. اما در این مناطق مقررات قانونی و اداری بازرگانی، مالی و اقتصادی وجود دارد که در سطح کل کشور اجرا نمی‌شود، موارد اجرایی نیست و با دستور اجری عمل می‌شود. این در حالی است که دولت‌ها هم انگیزه‌های وسیع‌تری برای فعالیتهای صنعتی و تجاری از جمله محیط کسب و کار راحت و معایف‌های مالیاتی برای سرمایه‌گذاران سرمایه می‌آورند.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

امکان حضور درآمدزمنه، واحدهای تجاری و اداری آماده موجود در مناطق به مدت ۱۰۱سال برای تولیدات مالیاتی و تجاری و با ۳۲۰درصد فعالیت‌های تولیدی اجازه راده می‌شوند، اما چنانچه سرمایه‌گذار خود اقدام به احداث نماید، قرارداد اجاره برای فعالیت‌تجاری ۱۰ساله و برای فعالیتهای تولیدی ۱۰ساله خواهد بود. قراردادهای ۱۵ساله قابل تعدیلت است.

برای معایف از پرداخت عوارض گمرکی و مالیات بر ارزش افزوده (ب) امکان حضور درآمدزمنه، واحدهای تجاری و اداری آماده موجود در مناطق به مدت ۱۰۱سال برای تولیدات مالیاتی و تجاری و با ۳۲۰درصد فعالیت‌های تولیدی اجازه راده می‌شوند، اما چنانچه سرمایه‌گذار خود اقدام به احداث نماید، قرارداد اجاره برای فعالیت‌تجاری ۱۰ساله و برای فعالیتهای تولیدی ۱۰ساله خواهد بود. قراردادهای ۱۵ساله قابل تعدیلت است.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

# فروش قرمز رقبا برای تولیدکنندگان مستاصل مناطق آزاد ایران

ویژه:
معایف ۱۰۰درصد از مالیات بر درآمد حقوق کارمندان، برای شرکت‌هایی که حداقل ۸۵درصد از ارزش کالاهایی که در منطقه تجارت آزاد تولید می‌کنند را صادر کنند.

۵) کالاها می‌توانند برای مدت نامحدود در مناطق آزاد بمانند.

۶) شرکت‌ها آزاد هستند بدون محدودیت، سود را از منطقه تجارت آزاد انتقال دهند.

این فعال اقتصادی اظهار داشت: همچنین در جنوب کشورمان ۳۲۰درصد از همین متخده عربی با مزایا و معایف‌های بازرگانی کس و بیش مشابه ترکیه، درصده جذب سرمایه‌های مناطق آزاد کم، شش‌ماه هستند.
اروند هستند، حال آنکه در ایران برخلاف

ماده۱۳۲ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد که معایف مالیاتی فاعلین اقتصادی را تا ۲۰سال تضمین می‌کند، ادارات دارایی این مناطق از دو سال پیش فشارهای بسیاری را بر فاعلین این مناطق تحمیل کرده است. بسیاری از تولیدکنندگان در این مناطق نیز به ۱۳ خرداد ۱۴۰۰ قانون سرمایه‌گذاری در این مناطق اشاره شده است. در تاریخ ۲۹/۰۹/۱۴۰۰ ریاست قشور، این قانون شش‌ماه پس از ابلاغ به رئیس‌جمهور یعنی در تاریخ ۰۱/۱۴۰۰/۱۳۲۱ لازم‌الاجرا می‌شاید.
عوارض آن را به حساب سازمان واریز کنده» همچنین بنا به ماده۵۷ قانون، این قانون شش‌ماه پس از ابلاغ به رئیس‌جمهور یعنی در تاریخ ۰۱/۱۴۰۰/۱۳۲۱ لازم‌الاجرا می‌شاید.
عوارض آن را به حساب سازمان واریز کنده» همچنین بنا به ماده۵۷ قانون، این قانون شش‌ماه پس از ابلاغ به رئیس‌جمهور یعنی در تاریخ ۰۱/۱۴۰۰/۱۳۲۱ لازم‌الاجرا می‌شاید.

راجی کرمانی گفت: مناطق آزاد زاییده ابتکار ایرانیان نیستند! در دنیا سرمایه و توسعه در مناطق کمتر توسعه یافته کشورها هستند. اما در این مناطق مقررات قانونی و اداری بازرگانی، مالی و اقتصادی وجود دارد که در سطح کل کشور اجرا نمی‌شود، موارد اجرایی نیست و با دستور اجری عمل می‌شود. این در حالی است که دولت‌ها هم انگیزه‌های وسیع‌تری برای فعالیتهای صنعتی و تجاری از جمله محیط کسب و کار راحت و معایف‌های مالیاتی برای سرمایه‌گذاران سرمایه می‌آورند.

تولیدکننده دامه داد: مناطق آزاد یکی از راهکارهای جذب سرمایه و توسعه در مناطق کمتر توسعه یافته کشورها هستند. اما در این مناطق مقررات قانونی و اداری بازرگانی، مالی و اقتصادی وجود دارد که در سطح کل کشور اجرا نمی‌شود، موارد اجرایی نیست و با دستور اجری عمل می‌شود. این در حالی است که دولت‌ها هم انگیزه‌های وسیع‌تری برای فعالیتهای صنعتی و تجاری از جمله محیط کسب و کار راحت و معایف‌های مالیاتی برای سرمایه‌گذاران سرمایه می‌آورند.

تولیدکننده دامه داد: مناطق آزاد یکی از راهکارهای جذب سرمایه و توسعه در مناطق کمتر توسعه یافته کشورها هستند. اما در این مناطق مقررات قانونی و اداری بازرگانی، مالی و اقتصادی وجود دارد که در سطح کل کشور اجرا نمی‌شود، موارد اجرایی نیست و با دستور اجری عمل می‌شود. این در حالی است که دولت‌ها هم انگیزه‌های وسیع‌تری برای فعالیتهای صنعتی و تجاری از جمله محیط کسب و کار راحت و معایف‌های مالیاتی برای سرمایه‌گذاران سرمایه می‌آورند.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

امکان حضور درآمدزمنه، واحدهای تجاری و اداری آماده موجود در مناطق به مدت ۱۰۱سال برای تولیدات مالیاتی و تجاری و با ۳۲۰درصد فعالیت‌های تولیدی اجازه راده می‌شوند، اما چنانچه سرمایه‌گذار خود اقدام به احداث نماید، قرارداد اجاره برای فعالیت‌تجاری ۱۰ساله و برای فعالیتهای تولیدی ۱۰ساله خواهد بود. قراردادهای ۱۵ساله قابل تعدیلت است.

برای معایف از پرداخت عوارض گمرکی و مالیات بر ارزش افزوده (ب) امکان حضور درآمدزمنه، واحدهای تجاری و اداری آماده موجود در مناطق به مدت ۱۰۱سال برای تولیدات مالیاتی و تجاری و با ۳۲۰درصد فعالیت‌های تولیدی اجازه راده می‌شوند، اما چنانچه سرمایه‌گذار خود اقدام به احداث نماید، قرارداد اجاره برای فعالیت‌تجاری ۱۰ساله و برای فعالیتهای تولیدی ۱۰ساله خواهد بود. قراردادهای ۱۵ساله قابل تعدیلت است.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

امکان حضور درآمدزمنه، واحدهای تجاری و اداری آماده موجود در مناطق به مدت ۱۰۱سال برای تولیدات مالیاتی و تجاری و با ۳۲۰درصد فعالیت‌های تولیدی اجازه راده می‌شوند، اما چنانچه سرمایه‌گذار خود اقدام به احداث نماید، قرارداد اجاره برای فعالیت‌تجاری ۱۰ساله و برای فعالیتهای تولیدی ۱۰ساله خواهد بود. قراردادهای ۱۵ساله قابل تعدیلت است.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

در گفت‌وگو با تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران مناطق آزاد تصریح شده:

# فروش قرمز رقبا برای تولیدکنندگان مستاصل مناطق آزاد ایران

ویژه:
معایف ۱۰۰درصد از مالیات بر درآمد حقوق کارمندان، برای شرکت‌هایی که حداقل ۸۵درصد از ارزش کالاهایی که در منطقه تجارت آزاد تولید می‌کنند را صادر کنند.

۵) کالاها می‌توانند برای مدت نامحدود در مناطق آزاد بمانند.

۶) شرکت‌ها آزاد هستند بدون محدودیت، سود را از منطقه تجارت آزاد انتقال دهند.

این فعال اقتصادی اظهار داشت: همچنین در جنوب کشورمان ۳۲۰درصد از همین متخده عربی با مزایا و معایف‌های بازرگانی کس و بیش مشابه ترکیه، درصده جذب سرمایه‌های مناطق آزاد کم، شش‌ماه هستند.
اروند هستند، حال آنکه در ایران برخلاف

ماده۱۳۲ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد که معایف مالیاتی فاعلین اقتصادی را تا ۲۰سال تضمین می‌کند، ادارات دارایی این مناطق از دو سال پیش فشارهای بسیاری را بر فاعلین این مناطق تحمیل کرده است. بسیاری از تولیدکنندگان در این مناطق نیز به ۱۳ خرداد ۱۴۰۰ قانون سرمایه‌گذاری در این مناطق اشاره شده است. در تاریخ ۲۹/۰۹/۱۴۰۰ ریاست قشور، این قانون شش‌ماه پس از ابلاغ به رئیس‌جمهور یعنی در تاریخ ۰۱/۱۴۰۰/۱۳۲۱ لازم‌الاجرا می‌شاید.
عوارض آن را به حساب سازمان واریز کنده» همچنین بنا به ماده۵۷ قانون، این قانون شش‌ماه پس از ابلاغ به رئیس‌جمهور یعنی در تاریخ ۰۱/۱۴۰۰/۱۳۲۱ لازم‌الاجرا می‌شاید.

راجی کرمانی گفت: مناطق آزاد زاییده ابتکار ایرانیان نیستند! در دنیا سرمایه و توسعه در مناطق کمتر توسعه یافته کشورها هستند. اما در این مناطق مقررات قانونی و اداری بازرگانی، مالی و اقتصادی وجود دارد که در سطح کل کشور اجرا نمی‌شود، موارد اجرایی نیست و با دستور اجری عمل می‌شود. این در حالی است که دولت‌ها هم انگیزه‌های وسیع‌تری برای فعالیتهای صنعتی و تجاری از جمله محیط کسب و کار راحت و معایف‌های مالیاتی برای سرمایه‌گذاران سرمایه می‌آورند.

تولیدکننده دامه داد: مناطق آزاد یکی از راهکارهای جذب سرمایه و توسعه در مناطق کمتر توسعه یافته کشورها هستند. اما در این مناطق مقررات قانونی و اداری بازرگانی، مالی و اقتصادی وجود دارد که در سطح کل کشور اجرا نمی‌شود، موارد اجرایی نیست و با دستور اجری عمل می‌شود. این در حالی است که دولت‌ها هم انگیزه‌های وسیع‌تری برای فعالیتهای صنعتی و تجاری از جمله محیط کسب و کار راحت و معایف‌های مالیاتی برای سرمایه‌گذاران سرمایه می‌آورند.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

امکان حضور درآمدزمنه، واحدهای تجاری و اداری آماده موجود در مناطق به مدت ۱۰۱سال برای تولیدات مالیاتی و تجاری و با ۳۲۰درصد فعالیت‌های تولیدی اجازه راده می‌شوند، اما چنانچه سرمایه‌گذار خود اقدام به احداث نماید، قرارداد اجاره برای فعالیت‌تجاری ۱۰ساله و برای فعالیتهای تولیدی ۱۰ساله خواهد بود. قراردادهای ۱۵ساله قابل تعدیلت است.

برای معایف از پرداخت عوارض گمرکی و مالیات بر ارزش افزوده (ب) امکان حضور درآمدزمنه، واحدهای تجاری و اداری آماده موجود در مناطق به مدت ۱۰۱سال برای تولیدات مالیاتی و تجاری و با ۳۲۰درصد فعالیت‌های تولیدی اجازه راده می‌شوند، اما چنانچه سرمایه‌گذار خود اقدام به احداث نماید، قرارداد اجاره برای فعالیت‌تجاری ۱۰ساله و برای فعالیتهای تولیدی ۱۰ساله خواهد بود. قراردادهای ۱۵ساله قابل تعدیلت است.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

امکان حضور درآمدزمنه، واحدهای تجاری و اداری آماده موجود در مناطق به مدت ۱۰۱سال برای تولیدات مالیاتی و تجاری و با ۳۲۰درصد فعالیت‌های تولیدی اجازه راده می‌شوند، اما چنانچه سرمایه‌گذار خود اقدام به احداث نماید، قرارداد اجاره برای فعالیت‌تجاری ۱۰ساله و برای فعالیتهای تولیدی ۱۰ساله خواهد بود. قراردادهای ۱۵ساله قابل تعدیلت است.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

### گزارش

در گفت‌وگو با تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران مناطق آزاد تصریح شده:

# فروش قرمز رقبا برای تولیدکنندگان مستاصل مناطق آزاد ایران



از سبک تولید و خرجه اقتصادی خواهد شد.

عظیم دلاویز، فعال اقتصادی و تولیدکننده در منطقه آزاد ارس:

**تحمیل مالیات بر ارزش افزوده برابر با خروج تولیدکنندگان از مناطق آزاد**

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

به عمل آورند و نظارتان این است که شرکت سرمایه‌گذار باید در شهر ما سرمایه‌گذاری کند!!! لذا می‌خواهند نهایت بهره را از آنان ببرد. متأسفانه به همین دلیل هم با این نگاه هر ساله ما مشمول مبالغ بسیار هنگفتی مالیات می‌شویم و هم بازرگانی می‌شویم.

مروت‌پور اظهار کرد: مشکلاتی که اخیرا به ما تحمیل شده و آخرین ضربه را به پیکر تولیدکنندگان و خصوصا شرکت‌هایی که با اشتغال بسیار زیادی و به صورت شفاف و واقعی درحال تولید و فعالیت اقتصادی هستند، وارد کرده است. موضوع مالیات بر ارزش افزوده می‌باشد. اولین ضربه‌ای که وارد می‌کند این است که باعث می‌گردد ما مجوزهای‌مان را از شرکت‌ها دریاوریم و به عنوان شخص حقیقی فعالیت کنیم. یعنی دیگر به عنوان شخص حقوقی نمی‌توانیم فعالیت داشته باشیم.

وی در ادامه گفت: ما تولیدکننده پوشاک هستیم و حدود ۱۴۰نفر پرسنل فعال داریم که زیرمجموعه شرکت ما مشغول هستند؛ این تعداد پرسنل یعنی حدود ۹میلیارد تومان حقوق و دستمزد و سایر مزایا باید برایشان درنظر بگیریم. وقتی این میزان حقوق را رد می‌کنیم، باید هم تحت داریی و تحت داریی اجتماعی توجیه این مبلغ را داشته باشد. بدین معنا که مبلغ فروش ما باید بالغ بر ۲۰ یا ۲۵میلیارد باشد. وقتی این مبلغ را به عنوان حقوق به درایی اعلام می‌کنیم، باید درصدها را ارزش افزوده دراخت بگیریم. درواقع یعنی اگر فروش ۲۰میلیارد تومان را رد کنیم، به درایی مبلغی حدود یک میلیارد و هشتصد میلیون تومان ارزش افزوده به درایی پرداخت نمایم و این همان سود و تفاوتی است که ما برای همین به مناطق آزاد

دلایلی گفت: مدتها پیش مبلغ ریالی جهت دریافت ارز ۴۳۰۰تومانی را با بانک‌ها پرداخت کردیم، اما در نهایت ارزی به ما داده نشد و پس از شش‌ماه گفتند همان پولتان را بردارید! در همان چند دلار به شدت گران شد و ما ۳۰میلیون دلار ضرر کردیم. این در حالی بود که ما معامله کرده بودیم و پول واریز شده بود، اما بانک مرکزی و دولت زیر قول و وعده خود زدنند و منجر به ضرر هنگفتی برایمان شد!

وی ادعاان داشت: بنده تولیدات خود را به داخل ایران می‌فرستم، مشابه نخهایی که تولید می‌کنیم اصلا داخل کشور وجود ندارد، اما چه فایده وقتی سختگیری می‌کنند و نمی‌گذارند کار ما رونق گیرد و کشور از آثار این تولید منتفع گردد.

این تولیدکننده تصریح کرد: ما شرایط بهتر نمی‌خواهیم، اگر همان قوانین قبلی را حفظ کنند، برایمان کافی است. برای چه منطقه آزاد را به‌وجود آورند و سرمایه‌های ملت را به اینجا کشانند؟! چرا هیچ کجای دنیا این مناطق را بین می‌رود یا قوانین دستکاری می‌شود؟!البته تغییر قوانین حقوقی وجود دارد ولی نه در جهت منترضر شدن افراد، بلکه برای افزایش تولید، بهره‌وری، سرمایه‌گذاری و صادرات قوانین و امتیازات خوبی در اختیار مردم قرار می‌دهند که آن هم باز به نفع همان کشور است.

عظیم دلاویز، فعال اقتصادی و تولیدکننده در منطقه آزاد ارس:

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد شغوعفونی در منطقه آزاد اروند در گفت‌وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادت وی گفت:
«معیاری مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت‌های تولیدی در این مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند: **رکود در مناطق آزاد، باعث شده گمرکی به تولیدکنندگان آسیب برساند**

صیانت از دو باشگاه پرطرفدار و جذب سرمایه‌گذاران در مناطق آزاد ایران:

# واگذاری امتیاز پر اسپولیس و استقلال به سرمایه‌گذاران مشترک ایرانی و خارجی در مناطق آزاد



**گزارش:**  
دکتر عبدالرسول خلیلی  
کارشناس مناطق آزاد

پرسپولیس و استقلال دو تیم زیرنظر وزارت ورزش و جوانان هستند که به دلیل دولتی بودن نتوانستند امتیاز ورود به جام باشگاه‌های آسیا را کسب کنند. این دو تیم درحال حاضر فرآیند خصوصی شدنشان را از طریق سازمان بورس دنبال می‌کنند.

متأسفانه به دلیل نبود سازوکارهای متناسب با چگونگی خصوصی‌سازی به رغم تصویب سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی و سیاست‌های کلی واگذاری تانکون حدود ۱۲ سال از واگذاری این دو باشگاه به وزارت ورزش و جوانان اقدام کارشناسی مناسبی صورت نگرفته و این دو باشگاه همواره در خوف و رجا به سر می‌برند. به تازگی رئیس سازمان خصوصی‌سازی گفته است که تمام بازیکنان و مربیان تاریخ باشگاه‌های استقلال و پرسپولیس سهامدار دو تیم می‌شوند.

## از تاج تا استقلال

سابقه این دو باشگاه به سال‌های ۱۳۳۴ و ۱۳۳۳ برمی‌گردد، هرچند به نظر می‌رسد پیشینه باشگاه استقلال قدیمی‌تر باشد. باشگاه ورزشی استقلال در چهارم مهرماه سال ۱۳۳۴ در شهر تهران بنیان‌گذاری شد. استقلال تا پیش از انقلاب در ابتدا دوچرخه‌سواران و سپس تاج نام داشت. پرویز خسروانی از موسسان نخستین باشگاه و مالک آن تا پیش از انقلاب بود و بعد از آن درحالی که در ابتدا سعی بر مصادره یا انحلال این باشگاه بود، در نهایت با تلاش عنایت‌الله آتشی نماینده سازمان تربیت بدنی دولت وقت در امور مربوط به سازمان ورزشی و فرهنگی تاج و تعدادی از بازیکنان پیشین و آن زمان استقلال به‌ویژه منصور پورحیدری، این باشگاه با تغییر نام و نشان‌واره، از انحلال نجات یافت و به صورت رسمی تحت مالکیت سازمان تربیت بدنی درآمد؛ بدین ترتیب با تصویب شورای انقلاب در ۸مهرماه سال ۱۳۵۸ کلیه اموال منقول و غیرمنقول سازمان ورزشی و فرهنگی تاج به سازمان تربیت بدنی انتقال یافت.

در این سال به دلیل برگزاری اولین دوره مسابقات پس از انقلاب با نام جام شهید اسپندی، بازیکنان تاج آماده بودند تا با همین نام در مسابقات شرکت کنند، اما پاسخ مسئولان برگزاری مسابقات این جمله بود: «شما باشگاه نیستید و مجموعه ورزشی محسوب می‌شوید. مگر امجدیه

تیم دارد که شما داشته باشید؟» همین جمله باعث شد آتشی به فکر تغییر نام تاج بیفتد. آتشی و جلالی سراغ پرویز همداری رفتند تا فوتبال آنها را سازماندهی کند. همداری گفت: من آدم مناسبی برای این کار نیستم، چون پیراهن این باشگاه را نبوشیده‌ام. عباس کردی‌نوری یک تاجی سابق که در آن دوران مسئولیت نشر اسکناس بانک مرکزی را برعهده داشت نیز مسئولیت بخش فوتبال تاج را برعهده گرفت. عنایت آتشی که رابطه نزدیکی با رئیس وقت سازمان تربیت بدنی داشت، با الهام‌گیری از شعارهای انقلابی آن زمان چند نام ازجمله آزادی و استقلال برای تغییر نام تاج پیشنهاد کرد که در نهایت استقلال انتخاب شد.

طبق اطلاعات منتشر شده در فیلم آبی به رنگ آسمان، نام استقلال پیشنهاد شخص عنایت‌الله آتشی بود. بدین ترتیب، از تاریخ ۲۰فروردین‌ماه سال ۱۳۵۸ نام باشگاه رسماً به استقلال تهران تغییر یافت. با انحلال سازمان تربیت بدنی در سال ۱۳۸۹ و تأسیس وزارت ورزش و جوانان، مالکیت این باشگاه به وزارت ورزش و جوانان رسید.

## از بولینگ عبده تا پرسپولیس

باشگاه ورزشی پرسپولیس تهران در دی‌ماه ۱۳۴۲ به

دست علی عبده در جاده قدیم شمیرانات بنیانگذاری شد. علی عبده مالک باشگاه پس از مدتی به دلیل سنگین بودن خرج تیمداری با پیشنهاد شراکت فاطمه پهلوی و همسرش محمد خاتم موافقت کرده و آنها هم از سهامداران شدند.

پس از مدتی که از تأسیس بولینگ عبده گذشته بود و با موافقت شخص علی عبده، فاطمه پهلوی و همسرش محمد خاتم نیز به عنوان سهامدار وارد مدیریت بولینگ عبده شدند. این باشگاه در آغاز در رشته بولینگ فعال بود و به‌خاطر امکانات خوب مجموعه ورزشی بولینگ عبده شناخته شده بود، اما شهرت و حیات اصلی بولینگ هنگامی آغاز شد که بازیکنان باشگاه فوتبال شاهین پس از منحل شدن باشگاهشان به تیم فوتبال این باشگاه که در دسته دوم تهران بازی می‌کرد، پیوستند.

پیش از انقلاب اسلامی ایران، پرسپولیس به جز بولینگ و فوتبال، در والیبال، بسکتبال و اسکیت هم فعالیت‌هایی داشت. پس از پیروزی انقلاب، در جریان مصادره اموال و دارایی‌ها، باشگاه پرسپولیس همچون دیگر اموال علی عبده مصادره و تحت پوشش بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی و سازمان تربیت بدنی رفت. از سال ۱۳۷۲ تا



۱۳۷۶، باشگاه تحت مدیریت وزارت معادن و فلزات بود و از لحاظ منابع مالی دگرگون شد. پرسپولیس از سال ۱۳۷۶ تحت تملک سازمان تربیت بدنی قرار گرفت. در دی‌ماه سال ۱۳۸۹، با مصوبه مجلس شورای اسلامی وظایف سازمان تربیت بدنی رسماً به وزارت ورزش و جوانان ایران محول شد و با چند ماه تأخیر، پرسپولیس نیز تحت نظر وزارت ورزش و جوانان قرار گرفت.

## بررسی وفاداری رفتاری هواداران استقلال و پرسپولیس

براساس پژوهشی که در سال ۱۳۹۰ بر روی جامعه آماری هواداران استقلال و پرسپولیس با هدف تقسیم هواداران براساس متغیرهای جمعیت‌شناختی، جغرافیایی و وفاداری بود، انجام شد؛ مشخص شد مقایسه وفاداری هواداران بین وفاداری نگرشی هواداران دو باشگاه استقلال و پرسپولیس تفاوت معنی‌داری وجود ندارد، اما نتایج مقایسه وفاداری رفتاری هواداران دو باشگاه نشان داد وفاداری رفتاری هواداران استقلال از هواداران پرسپولیس به‌طور معنی‌داری بیشتر است. هر چند این مقایسه نسبی بوده و قابلیت تغییر دارد.

سخر خدایاری از هواداران باشگاه استقلال بود که در

بهره‌گیری از ارزش‌های فرهنگی و مذهبی جهت رونق گردشگری اسلامی در ایران:

## خلق منابع در آمدی پایدار، با توسعه گردشگری حلال در مناطق آزاد

سفرهای جهانی مسلمانان و سازمان جهانی گردشگری منتشر شده است، ایران باید برای پیدا کردن جایگاه مناسب و محبوب در صنعت گردشگری به سختی تلاش کند.

بدین منظور در قدم اول باید خود را به دنیا معرفی کنیم. اینکه ایران یک کشور مسلمان است، به تنهایی برای توسعه گردشگری حلال و جذب گردشگران مسلمان کافی نیست. بدون برنامه تبلیغاتی عظیم در این زمینه، هیچ کسی متوجه نمی‌شود که ایران نیز مکان جذابی برای گشت و گذار است. باید امکانات و جذابیت‌ها را به دنیا نشان دهیم. در نتیجه این معرفی، مردم جهان تصمیم می‌گیرند که از ایران بازدید کنند. معرفی شدن در دنیا، کلید موفقیت در توسعه گردشگری کشور است.

ضعف کشورمان در صنعت گردشگری حلال، ناشی از ضعف در فروش و تبلیغات است؛ چراکه گردشگری نوعی تجارت محسوب می‌شود و در تجارت، فروش مهم‌ترین بخش است. اطمینان از فروش، با تبلیغات به دست می‌آید. درواقع هر چقدر هم محصولات خوبی تولید شوند، بدون آگاهی دادن به مردم، امکان فروش آن پایین خواهد بود. این اتفاق در صنعت گردشگری نیز به همین شکل است، یعنی نمی‌توان بدون تبلیغات در زمینه گردشگری تعداد گردشگران را افزایش داد.

## مناطق آزاد هفتگانه، بستر توسعه گردشگری حلال

باتوجه به شرایط کنونی و اعمال تحریم‌های خصمانه بین‌المللی بر علیه کشورمان، شاید بتوان از این موقعیت و تهدید به عنوان فرصتی منتهم برای صنعت گردشگری در ایران استفاده کرد؛ چراکه به هر مکان روشن است که صنعت گردشگری و تمامی بخش‌های وابسته به آن که به طور مستقیم با معیشت مردم جامعه در ارتباط می‌باشند، تحریم‌ناپذیر است. هیچ قدرت و دولتی قادر به تحریم حوزه گردشگری نیست، بنابراین خوب است که اکنون متولیان این امر در کشور دست به کار شده و برای رونق هر چه بیشتر گردشگری طرحی نو دراندازند تا هم در شرایط کنونی، کمکی به اقتصاد کشور کرده باشند و هم اینکه از این طریق نگاه دنیایی خارج را با همگان‌نازای شایسته نسبت به ایران و ایرانی تغییر داده و به دنیا ثابت کنند که ما مردمی صلح‌طلب و بشردوست هستیم.

با توجه به افزایش فشار همه‌جانبه دشمنان این مرز و بوم به مردم شریف ایران، هر چند این محدودیت‌ها مشکلاتی را بر مردم و اقتصاد کشور تحمیل می‌نماید، اما به نظر می‌رسد بهترین زمان برای جراحی زخم کهنه اقتصاد کشور که همانا وابستگی بیش از حد به صادرات نفت بوده است را مهیا می‌کند.

نقش ویژه گردشگری حلال در تحقق پیایندهای اقتصاد مقاومتی می‌تواند فرصتی مناسب برای تبدیل تهدید تحریم‌ها به فرصت باشد. اقتصاد مقاومتی یک راهبرد و تدبیری عقلایی و جهادمحور به منظور کاهش فشار اقتصادی و مسیری برای بررون‌رفت از این شرایط حساس است؛ گردشگری حلال، نقش موثری در فرآیند توسعه اقتصادی جوامع دارد و یکی از مصداق‌های بارز تحقق اقتصاد مقاومتی محسوب می‌شود. اقتصاد مقاومتی که به عنوان یک راهبرد از سوی مقام معظم رهبری مطرح گردیده است، اصولاً بر پایه قطع وابستگی به نفت و بهره‌مندی از توان و ظرفیت داخلی اتفاق می‌افتد. ایران به عنوان کشوری غنی با دارا بودن منابع توسعه گردشگری و به سبب فرهنگ، تمدن، ویژگی‌های آب و هوایی و... که با معضلاتی همچون میزان بیکاری بالا، محدودیت منابع ارزی و اقتصاد تک‌محصولی مواجه است، می‌تواند به کشوری فعال در صنعت گردشگری حلال تبدیل شود و با تمرکز بر رویکرد گردشگری و تنظیم راهبردها و برنامه‌های منظم و منسجم، وابستگی خود را به منابع نفتی کاهش داده و به سمت منابع درآمدی جایگزین حرکت کند و به عنوان یک منبع پایدار از این فرصت‌ها بهره‌مند شود.

که خود جایگاه مهمی در این صنعت یافته، چالش نبود استانداردهای گردشگری حلال را مبدل به فرصتی طلایی برای خود کرده و تلاش دارد که خود به عنوان مینا و مرکز گردشگری اسلامی و حلال، به دیگر کشورها و مقصدهای گردشگری حلال، گواهینامه استاندارد اعطا کند.

در همین راستا، امارات با استفاده از خلاه استانداردهای جهانی، تلاش‌های گسترده‌ای را نه تنها در ایجاد برند گردشگری حلال، بلکه ارائه و طراحی استانداردهای گردشگری حلال و نمایندگی آن برای ارائه گواهینامه گردشگری حلال یا برند معتبر حلال به کشورهای مختلف غیراسلامی آغاز کرده است. امارات همچنین فعالیت در تامین تسهیلات و مواد غذایی حلال برای کشورهای غیرمسلمان را ازجمله استراتژی‌های اعلام شده در توسعه این سبک از گردشگری، اعلام نموده است؛ تلاش‌هایی که امارات با تمرکز بر آنها تاکنون قصد داشته خود را در مرکز این سبک گردشگری در جهان معرفی کند. امارات حتی با برگزاری کنفرانس‌ها و همایش‌های مختلف و نیز معرفی برندهای و کالاهای غذایی خود در جهان، بیشترین بهره را از این سبک گردشگری می‌برد.

## گردشگری حلال در ایران

ایران پتانسیل‌های زیادی در صنعت گردشگری دارد و به عنوان یک کشور اسلامی مبتنی بر شریعت، مدیریت و اداره می‌شود. این موضوع دلگرمی زیادی برای گردشگران مسلمان ایجاد می‌کند؛ زیرا آنها می‌توانند بدون نگرانی، از محصولات و خدمات ارائه شده در ایران استفاده کنند.

از سوی دیگر میراث اسلامی زیادی در کشورمان وجود دارد و بدون شک همه گردشگران در دنیا علاقه‌مند به بازدید از این مکان‌ها هستند. اما متأسفانه استفاده از ظرفیت کشورهای همسایه برای جذب گردشگران مورد غفلت واقع شده و این درحالی است که این کشورها اشتراکات مذهبی و فرهنگی بیشتری نسبت به اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها با ما دارند. البته تمامی کشورها ظرفیت جذب گردشگر دارند و باید براساس سلیقه و نیاز در زمینه جذب گردشگر اقدام شود؛ اما ضعف و کمبودهای زیادی در زمینه اسکان گردشگران و خدمات‌دهی هتل‌ها وجود دارد که هنوز رفع نشده است. این درحالی است که بهبود زیرساخت‌ها نقش اصولی و مهمی در توسعه صنعت توریسم دارد.

توسعه گردشگری با خود بهبود سطح اشتغال، آرزآوری و ارزش افزوده را به همراه خواهد داشت و درحال حاضر ضرورت دارد با رفع مشکلات از سر راه توسعه صنعت توریسم در کشور، گامی جدی برای مقابله با تحریم‌ها برداریم.

توسعه گردشگری حلال می‌توان برخی از مشکلات اقتصادی کشور را رفع نماید، هر چند با وجود یک‌ونیم میلیارد مسلمان و حدود ۶۰کشور اسلامی در دنیا به سهولت می‌توانستیم از ابزار گردشگری حلال برای درآمدزایی استفاده کنیم، اما متأسفانه تاکنون نتوانسته‌ایم از این مزیت به درستی بهره ببریم و این در شرایطی است که امکان مذهبی زیادی در کشور وجود دارد که می‌تواند بر گسترش گردشگری مذهبی تأثیرگذار باشند. گردشگری مذهبی تنها جنبه‌ای از صنعت گردشگری است که می‌تواند بر موازن آب و هوایی غلبه کند.

## دلایل عدم رونق گردشگری حلال در کشور

ایران محصولات و خدمات حلال زیادی برای گردشگران خصوصاً گردشگران مسلمان دارد؛ اما جهان اسلام از آنها آگاه نیست. به همین دلیل درآمد حاصل از صنعت گردشگری هنوز در ایران در مقایسه با بقیه کشورهای اسلامی مانند مالزی، ترکیه و امارات بسیار کمتر است. براساس مطالعات و آمارهایی که توسط نهادهای مختلف، شاخص



گردشگری حلال یکی از مهم‌ترین قطب‌های توسعه و درآمدزایی محسوب می‌شود که به ایجاد اشتغال و خودتکایی کمک می‌کند و با ارتقاء جنبه‌های فرهنگی و اقتصادی، تأثیر شگرفی بر رشد و پیشرفت جامعه می‌گذارد.

با عنایت به همه ظرفیت‌هایی که در ایران از باب فرهنگ اسلامی و نیز شاخصه‌های گردشگری فراوان در این حوزه و همچنین بحث گردشگری حلال که به جرات ایران یکی از بزرگترین و مهم‌ترین کشورها در این خصوص به دلیل فرهنگ دینی و اسلامی کشور می‌باشد، قطعا مناطق آزاد می‌توانند با برگزاری همایش‌ها، نمایشگاه‌ها و کنفرانس‌های بین‌المللی در این خصوص کوی رقابت را از کشورهای همسایه برپایند.

مناطق آزاد بهترین بستر در جهت توسعه گردشگری حلال در کشور می‌باشند؛ مناطقی عمدتاً گردشگرپذیر با قوانین آسان‌تر از سرزمین اصلی ازجمله اجازه ورود گردشگران بدون دریافت ویزا و همچنین مقررات سهل‌تر که می‌توانند به عنوان پایلوت در حوزه گردشگری حلال مورد توجه و استفاده قرار گیرند.

هفت منطقه آزاد در هفت نقطه از کشور پهناور ایران که عمدتاً در نقاطی واقع شده‌اند که از جاذبه‌های طبیعی، تاریخی و مذهبی بسیاری بهره‌مند هستند؛ کیش، قشم، چابهار، انزلی، اروند، ارس و ماکو که از جنوبی‌ترین نقاط ایران تا شمالی‌ترین مرزهای کشور قرار گرفته‌اند و هر کدام به فراخور موقعیت، دارای پتانسیل‌های عظیمی جهت جذب گردشگران می‌باشند.

گردشگری خصوصاً گردشگری حلال در مناطق آزاد می‌بایست ازجمله برنامه‌ها و اهداف مهم در استراتژی مدیران این مناطق باشد که خوشبختانه در این راستا طی سال‌های اخیر گام‌های بلند و مفیدی در تحقق اهداف برداشته شده است.

این فرصت منحصره‌فرد می‌تواند در رشد اقتصادی مناطق آزاد و جذب گردشگران و همچنین ایجاد اقتصاد پایدار موثر و به عنوان دروازه جدید دیپلماسی، پلی مطمئن برای رسیدن به بازارهای جهانی و عبور از این تنگنای تاریخی کشور نقش آفرینی نماید.

رونق و گسترش صنعت گردشگری یکی از محورهای اساسی توسعه در برنامه ششم است، اما این مهم نیازمند توسعه زیرساخت‌های گردشگری می‌باشد تا بتوان گردشگری حلال را به عنوان یکی از اولویت مهم اقتصادی، تحت پوشش قرار داد. در اولین اقدام، نیاز است که زیرساخت‌های فرهنگی در این حوزه توسعه یابد تا بتوان به نحو مطلوب گردشگران به‌ویژه توریست خارجی را پذیرش کرد؛ چراکه برای حضور گردشگر می‌بایست، امور رفاهی گردشگری نیز به شکل مناسبی افزایش یابد.

باید به بحث گردشگری حلال توجه ویژه داشته باشیم، زیرا مناطق آزاد اکثراً در نقاط مرزی واقع شده‌اند و باید بیش از این، از باب زیرساخت‌ها خصوصاً زیرساخت‌های گردشگری تقویت گردند، که در صورت اجرایی شدن طرح‌ها و زیرساخت‌های مکفی، مناطق آزاد می‌توانند اقتصاد ایران را با محوریت گردشگری حلال متحول سازند.

## گزارش:

فریبا شیخی



در سال‌های اخیر، گردشگری به یکی از مهم‌ترین صنایع سودآور در جهان بدل شده است. این صنعت به کشورهای مختلف در سراسر دنیا کمک می‌کند تا هر یک با بهره‌گیری از مزیت‌های رقابتی خاص خود، سهمی هر چند کوچک از این کارزار را نصیب خود سازند. حال در این میان برخی از کشورها با عنایت به منابع طبیعی و غیرطبیعی خود، به کسب درآمد از گردشگری می‌پردازند و بعضی دیگر توجه به ایدئولوژی، ارزش‌های فرهنگی و مذهبی و سلاقی مشتریان‌شان را ارجح می‌دانند.

مسلمانان که امروزه بخش قابل‌توجهی از جمعیت جهان را تشکیل می‌دهند نیز به عنوان یکی از پرچمداران ایدئولوژی، در این صنعت جایگاه ویژه‌ای دارند. با این وجود گردشگری هنوز هم برای مسلمانان با مشکلات و محدودیت‌هایی همراه است که اغلب به جهت تفاوت در ساختار فرهنگی و قوانین سایر کشورها ایجاد شده است. ازجمله مهم‌ترین مشکلات مسلمانان در گردشگری را می‌توان به مواردی مانند یافتن غذای حلال و اختلاط زن و مرد که موجب ایجاد مشکلاتی می‌شود، اشاره کرد.

اما به هر روی، گردشگری یکی از هیجان‌انگیزترین رفتارهایی است که انسان‌ها با هر آیینی سعی می‌کنند آن را تجربه نمایند. همین امر نیز موجب شده است فعالان این عرصه همواره بکوشند تا این پدیده به بهترین نحو ممکن برای پیروان مذاهب و ادیان گوناگون ازجمله مسلمانان به اجرا درآید؛ تلاشی که چند سالی است پرثمر گشته و منجر به ظهور یکی از مهم‌ترین انواع گردشگری تحت عنوان «گردشگری حلال» شده است.

براساس تعاریف بین‌المللی، گردشگری حلال در واقع همان گردشگری اسلامی است که در آن خدمات و محصولات مانند هتل، رستوران، بازار و مکان‌های تفریحی در سفرها، مطابق با احکام شریعت ارائه می‌شوند. گردشگری حلال درواقع مفهوم جدیدی را در توریسم، به عنوان مقصدها و سرویس‌های گردشگری برای مسلمانان تعریف کرده است.

این نوع گردشگری فرصت خوبی را برای ایران فراهم می‌کند که گردشگران مسلمان را از کشورهای اسلامی و غیراسلامی به خود جذب کند. کارشناسان بر این باور است که پتانسیل‌های ایران برای توسعه در این زمینه بالا است، اما تا تبدیل شدن به یک مقصد مسلم توریسم حلال، فاصله زیادی دارد.

گردشگری حلال شکلی از گردشگری برای مسلمانان است که ترجیح می‌دهند از خدمات، امکانات، فعالیت‌ها و محصولات سازگار با اصول اسلامی استفاده کنند. به‌طور خلاصه گردشگری حلال به معنی رعایت اصول اسلامی و تأمین امکانات لازم در مراکز و وسایل حمل‌ونقل است. به عنوان مثال ممنوعیت الکل و محصولات حاوی گوشت خوک، در کنار ارائه امکانات ویژه برای نماز در اتاق‌های مجهز به جانماز و قیله‌نا و جداسازی زنان و مردان در مراکز تفریحی همانند سواحل دریا، بخش مهم این نوع سفر است.

با این حال نبود هرگونه استاندارد شفاف و رسمی در صنعت گردشگری حلال، یکی از مهم‌ترین چالش‌هایی است که سبب برداشت‌های متفاوت و سیاستگذاری‌های پرآکنده در بسیاری از کشورها شده است. اما کشورهای همچون مالزی و ترکیه در همین شرایط، تدهندند جایگاه شاخصی در این صنعت به دست آورند. در این میان امارات نیز

نقشهٔ ایران

# ایجاد موانع در مسیر تولیدکنندگان با تصویب قوانین خلق‌الساعه در مناطق آزاد



مشاور رئیس‌جمهور و دبیر شوراییالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی بر لزوم تغییر نگاه‌ها به مناطق آزاد و ویژه اقتصادی تأکید کرد و گفت: این مناطق مرکز واردات و قاچاق نیستند. سعید محمد در نشست با فعالان اقتصادی و صنعتی استان بوشهر اظهار داشت: هماهنگی خوبی در استان بوشهر وجود دارد که یک مزیت برای استان است از این منطقه آزاد صورت گیرد.

وی اضافه کرد: در استان بوشهر و مسئولان این استان در استانداری و سایر دستگاه‌های اجرایی انسجام خوبی را شاهد بودیم که یک مزیت برای استان است و مردم شریف و خونگرم استان که آن هم زیانزد است و به انسجام بیشتر در استان کمک می‌کند.

مشاور رئیس‌جمهور افزود: مناطق آزاد در دنیا نسل هفتم خود را تجربه می‌کنند، ولی ما متأسفانه در نسل اول باقی مانده‌ایم و در تجارت هستیم و در تولید هم به ظرفیت‌ها نرسیده‌ایم. گوشه‌ای از نسل‌های مختلف را شروع کرده‌ایم، ولی کافی نیست و اگر بخواهیم در قیاس با سایر کشورها نمره بدهییم، باید بگوییم که در نسل اول مانده‌ایم. سعید محمد بیان کرد: در اقتصادهای برتر دنیا ۷۵درصد تجارت در منطقه آزاد انجام می‌شود و کشور خودشان را توسعه می‌دهند. مثل کشورهای اطراف ما ازجمله امارات که با ثبات قوانین باعث شده سرمایه‌گذاران با اطمینان خاطر به سرمایه‌گذاری بپردازند.

**گزارش:**

ابوالفضل سجادیور

کارشناس امور بین‌الملل

در دهه‌های اخیر، رشد و توسعه اقتصادی کشورها و افزایش تولید و تجارت، اهمیت بخش ترانزیت را به عنوان حلقه اتصال بازار مصرف و تولید، بیش از پیش آشکار کرده است. ترانزیت یک بخش مهم و زیربنایی در اقتصاد است و از ابعاد مختلف سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی موردتوجه اکثر کشورها است. امروزه این صنعت یکی از سودآورترین منابع تجاری دنیا محسوب می‌شود. درآمد سرشار حاصل از این صنعت، رقابت کشورها را در ایجاد تسهیلات لازم برای بالا بردن سهم خود در این عرصه افزایش داده است. برخورداری از امنیت و مزیت جغرافیایی، از مهم‌ترین عواملی است که می‌تواند به خوبی زمینه‌ساز توسعه این صنعت باشد.

ایران به لحاظ موقعیت ویژه جغرافیایی از دیرباز نقش مهمی در ترانزیت کالا و مسافر داشته است. در جنوب ایران، خلیج‌فارس که کشورهای عمده تولیدکننده نفت در آن قرار دارند، به عنوان گلوگاه انرژی جهان محسوب می‌شود. در شمال، دریای خزر بهترین پل ارتباطی میان کشورهای ایران، روسیه، قزاقستان، ترکمنستان و آذربایجان است. این دریا می‌تواند نقش مهمی در تجارت میان این کشورها ایفا کند. از غرب و شرق هم ایران با کشورهای عراق، ترکیه، پاکستان و افغانستان همسایه است که فرصت مناسبی برای تجارت را فراهم ساخته است.

در سال‌های اخیر نیاز کشورهای آسیای میانه به دسترسی به آب‌های آزاد از یسکو و فرآیند رشد اقتصادی کشورهای شرق و جنوب آسیا به همراه ناامنی مسیرهای رقیب در روسیه، افغانستان و پاکستان از سوی دیگر باعث شد تا بار دیگر ایران موردتوجه قرار گیرد. قرار گرفتن در مرکزیت جغرافیایی کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی اکو این فرصت را برای ایران فراهم آورده است تا ضمن ایفای نقش فعال در برقراری ارتباط تجاری و اقتصادی بین کشورهای عضو اکو، بتواند در چارچوب همکاری‌ها و موافقت‌نامه‌های مختلف تجاری، در زمینه ترانزیت کالا‌های صادراتی و وارداتی کشورهای عضو نیز به ایفای نقش بپردازد. موقعیت ژئواکونومیکی ایران نقطه قوتی است که این

## سلسله

## یادداشت‌های

## پیرامون

## پیوستار

## فرهنگی

(قسمت دوم)

### مناطق آزاد

مشاور رئیس‌جمهور تصریح کرد:

# ایجاد موانع در مسیر تولیدکنندگان با تصویب قوانین خلق‌الساعه در مناطق آزاد

اقتصادی با بیان اینکه برخی اظهارنظرها مبنی بر اینکه مناطق آزاد محل واردات است، حرف اشتباهی است و موجب حمله به مناطق آزاد می‌شود، گفت: می‌خواهیم حرف‌هایی بزنیم که واقعیت باشد.

**براساس واقعیات به هم کمک کنیم تا مشکلات حل شود**

سعید محمد اظهار داشت: مناطق آزاد ما سالانه ۱٫۲میلیارد دلار واردات داشته‌اند که ۵۰درصد آن هزینه تولیدکنندگان در همین مناطق است و بخشی هم کالای همراه مسافر بوده که یک حسن است. بخشی هم شامل مواد اولیه ساکنین سکونتگاه‌های مناطق آزاد است. سالانه ۵۰میلیارد دلار واردات در کشور داریم و ۱٫۲میلیارد دلار عدد بالایی در این واردات نیست.

وی بیان کرد: برخی اوقات هم گفته می‌شود منطقه آزاد محل ورود قاچاق است. ۷درصد از قاچاق از مناطق آزاد است. این ۷درصد هم زیاد است و یک‌درصد را هم نمی‌پذیریم و چون دقت و رصد بالا است، این میزان ثبت شده است.

**لزوم حمایت از تولید**

مشاور رئیس‌جمهور اضافه کرد: سالانه ۳۰۰میلیون دلار در مناطق آزاد و ۵۳۰میلیون در مناطق ویژه سرمایه‌گذاری شده است؛ یعنی سالانه ۸۳۰میلیون دلار سرمایه‌گذاری در این مناطق انجام شده است.

سعید محمد اظهار کرد: مناطق آزاد ما ظرفیت خوبی برای کشور است و اگر با آن درست برخورد شود، می‌تواند موتور پیشران کشور شود و نباید دید منفی نسبت به مناطق آزاد ایجاد شود، بلکه باید بداندند که ظرفیتی است که به رشد کشور کمک می‌کند.

وی ادامه داد: اگر در یک منطقه تخطفی شده است، باید برخورد شود و نباید دود این مسائل در چشم تولیدکننده اصلی برود.

دبیر شوراییالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی با بیان اینکه قوانین تو در تو و خلق‌الساعه تولید را تحت‌تاثیر قرار می‌دهد، افزود: امروز تولیدکنندگان دغدغه‌مند هستند و مشکلات فراوانی دارند و کسانی که در حال تولید قانون هستند، رعایت حال تولیدکنندگان را نمی‌کنند.

**رمزارزها در مناطق آزاد**

سعید محمد با اشاره به اینکه رمز پیشرفت کشورها حکمرانی واحد در این مناطق است تصریح کرد: قانون این را پیش‌بینی کرده است. در مناطق آزاد رئیس منطقه

**بررسی ظرفیت‌های بی‌بدیل کشور در جهت توسعه ترانزیت بین‌المللی:**

# مناطق آزاد، حلقه اتصال کریدورهای عبوری تجاری از ایران



خصوصی در بنادر دومی، تجربه خوبی برای بنادر ایران باشد. در مجموع پیشنهاداتی که در راستای توسعه دریامحور ارائه می‌شود، به شرح زیر است:

◆ نخست اینکه وجود دریا در شمال و جنوب، توسط دولت به عنوان یک مزیت جدی دیده شود و از این مزیت نه تنها برای ترانزیت شمال و جنوب، بلکه برای توسعه پایدار استان‌های ساحلی، استراتژی بلندمدت تدوین شود.

◆ دوم اینکه مدیریت باید در بخش حمل‌ونقل دریایی متمرکز شود و ارتقاء یابد و از گروه‌های صنعتی فعال در بخش دریایی برای سیاستگذاری کمک گرفته شود و در نهایت منابع عدم سرمایه‌گذاری توسط بخش خصوصی در بخش دریایی رفع شود.

◆ سوم اینکه باید به ظرفیت‌های مناطق آزاد کشور توجه ویژه شود؛ وجود بنداری همچون بندر چابهار در یکی از استراتژیک‌ترین و حساس‌ترین نقاط کشور و منطقه می‌تواند تحول عظیمی را در توسعه و رونق دریایی ایجاد کند. همچنین مناطق آزاد قشم و کیش با عایت به موقعیت قرارگیری‌شان در خلیج فارس و همین‌طور مجتمع بندری کاسپین در منطقه آزاد انزلی به عنوان یک بندر نسل سوم با پسکرانه‌های عظیم، می‌توانند نقش بسزایی در توسعه این بخش داشته باشند.

شایان ذکر است، یکی از عمده‌ترین موانع سرمایه‌گذاری در بخش دریایی، نظام بانکی ناکارآمد و پر هزینه کشور است که لازم‌است برای رفع این معضل، فکر اساسی اتخاذ کرد. در پایان می‌توان گفت کلید حل مشکلات بخش دریایی کشور در به‌کارگیری نیروهای کارآمد، متخصص و باتجربه در بخش مذکور است و نباید اشتباهات گذشته دوباره تکرار شود و اگر چنین شود، امیدها به جای امیدوارتر، ناامید می‌شود که انشاءالله چنین مباد.

در بابییم که هستیم و چه می‌خواهیم باشیم و چگونه می‌توانیم از قیل خودمان را بزاپاییم.

اصولا در ساخت فرهنگ، برخی از دیده‌ها و آیدوس‌ها در زیست جمعی و موفقیت تاریخی-اجتماعی مشترک هستند، مشترکاتی که خصایص همگانی فرهنگ را به خود اختصاص می‌دهد.

فرهنگ هر جامعه‌ای با مجموعه خوبی‌ها و بدی‌ها و برتری از هویت ما می‌باشد، پس بااستمه است خود را در این و برترین ببینیم و از خویش ببرسیم که برای «خودشناسی فرهنگی» خود باید دست به چه اصلاحات و اقداماتی بزنیم؟!

در این راستا جا دارد که ما با شناخت و استخراج مبانی فرهنگ

فرهنگ و امر فرهنگی همه‌جنبه‌ها و سویه‌های زندگی را در

برمی‌گیرد.

این فراگرد و بلکه این کلیت و جهانشمولیت اجتناب‌ناپذیر به‌گونه‌ای است که نگاه‌ها و رویکردها را از تشر و سطحیت به اعماق و ژرفا می‌برد. به‌واقع اگر قرار بر این است که به‌جای پردازش به رویناها و عارضه‌ها، به شالوده‌ها و زیربناها بپردازیم و با این چشم‌انداز برنامهریزی‌ها و سیاستگذاری‌های خود را دوام و قوام ببخشیم، باید با رهیافت‌ مناشناختی و نگاه پیوستاری به فرهنگ و مقولات بیکرانه آن بنگریم. در این چهارچوب با توسل به فرهنگ است که ما می‌توانیم

**یادداشت**

## مناطق آزاد، دریچه‌های ورود سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی

**یادداشت:**

مهرناز عالمی

کارشناس مناطق آزاد

با گذشت نزدیک ۳۴دهه از تشکیل مناطق آزاد و مقایسه آنان به لحاظ عملکردی با سرزمین اصلی، کارا بودن الگوی اقتصادی این مناطق برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور در جهت کمک به رونق تولید، اشتغال‌زایی و صادرات به وضوح مشخص می‌گردد.

کارکردهای مناطق آزاد در طی این سال‌ها نشان داده که ابزار این مناطق برای تحقق دو هدف «پایان دادن به غفلت افزایش ارتباطات با همسایگان» و «توجه به آمایش سرزمینی» بسیار مفید هستند. بی‌شک یکی از ابزار و ساز و کارهای سازنده برای این که بتوان این دو هدف را محقق نمود، مناطق آزاد می‌باشند و عملکرد مناطق تاکنون در این خصوص بسیار مثبت بود، خصوصا در توسعه و عمران منطقه‌ای؛ چراکه مناطق آزاد با نواحی همجوارشان قابل قیاس نیستند.

هفت منطقه آزاد فعال کنونی در نوار مرزی کشور قرار گرفته‌اند و هر کدام از آنها ماموریت خاص خود را دارند. کیش به عنوان یک منطقه آزاد بیشتر با کاربری گردشگری، چابهار با کارکردهای ترانزیت و حمل‌ونقل بین‌المللی، قشم جهت استفاده از انرژی و تبدیل شدن به قطب انرژی کشور با داشتن مخازن بزرگ نفت و گاز در داخل جزیره و نزدیک به مخازن انرژی کشور، اروند برای ارتباط با جنوب عراق، انزلی با ماموریت استفاده از ظرفیت بیشتر دریای خزر و ارتباط با کشورهای بالادست، منطقه آزاد ارس برای ارتباط با کشورهای قفقاز و همچنین ترکیه، ماکو نیز با همین ماموریت که به عنوان دروازه ورودی اروپا تلقی می‌شود.

بنابراین آنچه که آمارها نشان می‌دهد، عملکرد مناطق آزاد در حوزه تولید و صادرات موفق‌تر از سرزمین اصلی بوده و صرف هزینه‌های عمرانی به نسبت هزینه‌های جاری به نفع سرمایه‌گذاری‌های عمرانی کاملا بهتر از سرزمین اصلی است. در زمینه اشتغال نیز همین برتری وجود دارد.

مناطق آزاد براساس بند۱۱ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی، به همه تکالیف خود برای افزایش صادرات کالای تولیدی و رشد واحدهای دانش‌بنیان، فناوری و نوآور عمل کرده‌اند؛ از این رو عملکرد مثبت مناطق، دستیابی به اهداف آمایشی عمران و آبادانی مناطق مرزی را تسریع کرده و کمک به پایداری امنیت در مرزهای کشور را از طریق تکمیل حلقه‌های تعامل نظام‌مند اقتصادی با کشورهای همسایه و بهره‌گیری حداکثری از بازارهای این کشورها و تقویت و توسعه زیرساخت‌های مطلوب زمینه‌ساز و ضروری برای نیل به اهداف کشور در سند چشم‌انداز را متناسب با قابلیت‌ها، موقعیت ژئواکونومیک و ظرفیت‌های بالقوه میسر خواهد ساخت.

مناطق آزاد به منزله گذرشناس منافع ورود کالا‌های مصرفی به کشور نبوده و تاثیر منفی بر تولید ملی نخواهند داشت، به‌ویژه آنکه گمرک ایران در بدو ورود و درب خروج مناطق آزاد مستقر هستند. واقعیت آن است که مناطق آزاد برای فعالیت‌ها و جذب سرمایه‌گذاری و اجرای مسئولیت بزرگ خود در صادرات قطعی کالای تولیدی، صادرات‌مجدد و ایجاد مراکز ارتقاء و انتقال فناوری پیشرفته، از پتانسیل لازم برخوردار می‌باشند.

بی‌تردید درحال مناطق آزاد حاضر تنها راه موجود کشور برای رها شدن از تحریم‌های اقتصادی هستند. مسلم است که اجرای سیاست‌های کلی اصل۴۴ قانون اساسی در کشور را می‌توان با تقویت بخش خصوصی در مناطق آزاد قوام بخشید؛ چراکه بخش دولتی نیز به دلیل عدم‌کارایی مطلوب، شناخت مناسبی از بازار داخلی و منطقه‌ای ندارد و عملا ناکارآمدی خود را نشان داده است؛ از این جهت تقویت مناطق آزاد، تقویت بخش خصوصی و غیردولتی است و با این رویکرد می‌توان حمایت از تولید را به حد به برانه‌های مناطق جدید نیز قرار داد.

مناطق آزاد کشور مساحتی حدود ۵۳۸۸کیلومتر مربع معادل سی‌وسه درصد کل مساحت کشور را به خود اختصاص داده است، باید سعی کرد زیرساخت‌های لازم برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی و زیرساخت‌های اولیه داخلی و خارجی با این اوصاف در مناطق آزاد برای فعالیت اقتصادی حضور یابند.

یکی مشکلاتی که در ایران به عنوان مناطق آزاد در نقاط عمدتا محروم تاسیس شد، اگر این استقلال را در مدیریت کسب نمی‌کرد، امروز به این درجه از پیشرفت، ایجاد زیرساخت‌های کلیدی همچون آب و برق، راه و جاده، بهداشت و درمان و مراکز تفریحی و تجاری نمی‌رسید؛ چراکه این مناطق با استقلال مدیریت، خودکفایی در تأمین مالی و همچنین تصمیم‌سازی و آزادی عمل به این مهم دست پیدا کرده‌اند.

لیتیه نباید این مورد را از قلم انداخت که در طی چند ساله گذشته با فشار و اتهامات بی‌اساس تا حدودی زیادی شرایط برای این مناطق نیز سخت شده است؛ مسائلی همچون چندحاکمیتی در یک منطقه و یا کاهش اختیارات و آزادی و استقلال عمل کامل برای مدیران عامل و مسائلی از این قبیل: ما با تمامی این اتفاقات همچنان مناطق آزاد بستر امن‌تر، آرام‌تر و مطمئن‌تر از سرزمین اصلی برای سرمایه‌گذاری و فعالیت‌های تجاری برای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی می‌باشد.

با تمام این اوصاف باید گفت که مناطق آزاد جزو مهم‌ترین دریچه‌های کشور برای ورود سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی محسوب می‌شوند که با دارا بودن قوانین و مقررات منحصربه‌فرد، جذابیت‌های بیشماری را پیش روی فعالین اقتصادی قرار می‌دهند.

جهانی، موجبات بسط فرهنگ خود را فراهم نماییم؛ قرآن کریم در رمزگشایی فلسفه فنکر اقوام و ملل می‌فرماید: «لتعارفوا»، یعنی ملت‌ها خود را بشناسند و با تکیه بر وجود فرهنگی خویش، با هم وارد آشنایی متفاوت و تعاملات جهانی شود. صلح و مدارا که امروز جهان با همه وجود تشنه آن است، در این فضا معنی و محقق می‌شود. در سایه فرهنگ‌های متعالی است که آحاد جامعه و ایانه آدمی در جهان نفرت و نفیرن را به شفق و صمیمیت و معاضدت تبدیل می‌کنند؛ به تعبیر حضرت اقبال:

از حجاز و چین و ایرانیم ما

شبنم یک صبح خندانیم ما



## اخبار منطقه آزاد قشم

مدیر کل فرودگاه بین‌المللی منطقه آزاد قشم خبر داد:

افزایش پروازهای فرودگاه بین‌المللی منطقه آزاد قشم به مقصد دبی



عضو هیات مدیره و مدیر کل فرودگاه بین‌المللی منطقه آزاد قشم از افزایش پروازهای این فرودگاه به مقصد دبی خبر داد. غلامرضا دهقانی زاده گفت: اولین پرواز شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی (هما) در مسیر دبی به قشم و بالعکس، از ۲۲ بهمن ماه ۱۴۰۰ برقرار شد.

وی با اشاره به اینکه در هفته چهار پرواز در روزهای شنبه، دوشنبه، پنجشنبه و جمعه از فرودگاه بین‌المللی منطقه آزاد قشم به مقصد دبی انجام می‌شود، تصریح کرد: تعداد پروازهای این فرودگاه در ۱۰ ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴۴۵ درصد رشد کرده است.

به گفته عضو هیات مدیره و مدیر کل فرودگاه بین‌المللی منطقه آزاد قشم: در حال حاضر افزون بر ۱۴۰ سورتی پرواز در هفته در مسیرهای تهران، مشهد، اصفهان، شیراز، کرمان، تبریز و دبی از فرودگاه قشم صورت می‌گیرد.

گفتنی است، تعداد پروازهای فرودگاه بین‌المللی منطقه آزاد قشم مانند سایر فرودگاه‌های کشور در سال گذشته به علت محدودیت‌های

کروناایی به شدت کاهش پیدا کرده بود که با رفع این محدودیت‌ها در سال جاری، این تعداد افزایش یافته است.

در اجرای دستور رئیس‌جمهور مبنی بر آزاد سازی اراضی مناطق ساحلی انجام گرفت:

آزادسازی چهار کیلومتر از حریم قانونی ساحل شهر در گهان جزیره قشم



رئیس یگان حفاظت اراضی ملی، دولتی و اجاریات سازمان منطقه آزاد قشم گفت: در اجرای دستور ریاست محترم جمهوری و متعاقباً دستور تأکید دکتر افشار فتح‌الهی سرپرست محترم سازمان منطقه آزاد قشم مبنی بر آزادسازی اراضی مناطق ساحلی، افزون بر چهار کیلومتر از اراضی ساحل در گهان واقع در طمع غربی این شهر، حداقل اسکله صیادی تا اراضی جنب خور، حدوداً ۹ یگان قشور و صرفاً آزادسازی شد.

مصطفی نادرندانی افزود: آزادسازی این اراضی پس از شناسایی، بررسی و انجام استعلام‌های قانونی و اخذ دستور کتبی قضایی، در معیت نمایندگان دادستان و مدیریت حقوقی و قراردادهای سازمان منطقه آزاد قشم و با همکاری مأمورین دریابانی و انتظامی شهرستان قشم صورت گرفت.

وی با اشاره به اینکه این اراضی واقع در حریم قانونی ساحل در گهان از طریق تخریب سازه‌های اجداثی تصرف و آزادسازی شد، تصریح کرد: موارد متعددی نیز در سایر مناطق ساحلی جزیره توسط این یگان شناسایی شده که پس از سایر مراحل قانونی و اخذ دستور قضایی، بلافاصله نسبت به رفع تصرف و آزادسازی این اراضی نیز اقدام خواهد شد.

رئیس یگان حفاظت اراضی ملی، دولتی و اجاریات سازمان منطقه آزاد قشم در پایان با تأکید بر ندوم این گونه اقدامات جهت احقاق حقوق مردم جزیره قشم، از حمایت‌های قانونی امید مهندوی مجد دادستان دادرسی عمومی و انقلاب شهرستان قشم و همچنین از فرماندهی انتظامی و فرماندهی پایگاه دریابانی شهرستان قشم و سایر مسئولینی که در این امر با یگان حفاظت اراضی ملی، دولتی و اجاریات سازمان منطقه آزاد قشم همکاری داشته‌اند، صمیمانه تقدیر و تشکر کرد.

از نظر تعداد کانون‌های فرهنگی - هنری مساجد در بین ۲۹ شهرستان به‌دست آمد:

انتخاب قشم به عنوان یکی از ۱۸ شهرستان برتر کشور



مدیرستان کانون‌های فرهنگی - هنری مساجد منطقه آزاد قشم، از انتخاب قشم به عنوان یکی از مناطق برتر کشور از نظر تعداد این نوع کانون‌ها خبر داد و گفت: همزمان با چهل‌وسومین سالگرد پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، در رویداد ملی قشم ۱۴۰۰ (فرهنگی و هنری مساجد ایران) که با شمار «به توان مردم» در سطح بیش از ۲۶ هزار کانون فرهنگی - هنری در مساجد سراسر ایران اسلامی برگزار شد، قشم به عنوان یکی از ۱۸ شهرستان برتر کشور انتخاب شد.

حجت‌الاسلام محمد طاهری فرد افزود: در سومین رویداد ملی قشم، پس از بررسی‌های جامع سامانه‌ای، هیات انتخاب این رویداد ضمن قراردادی از ۳۹ شهرستان مشارکت‌کننده در قشم ۱۴۰۰، مجموعاً ۱۸ شهرستان را به عنوان شهرستان‌های برتر در پنج سطح و براساس تعداد کانون‌های هر شهرستان معرفی کرد.

به گفته مدیرستان کانون‌های فرهنگی - هنری مساجد منطقه آزاد قشم: در سطح اول این رقابت‌ها از بین ۲۵۲ شهرستان که از نظر آماری دارای حداکثر ۵۰ کانون در سطح مساجد آن شهرستان هستند، قشم همراه با شهرستان‌های بروجرد از استان چهار محال و بختیاری؛ اشکنذر از استان یزد؛ شادگان از استان خوزستان، بیلوسوار از استان اردبیل و آبادان از استان خوزستان به عنوان شهرستان‌های برتر معرفی شدند.

گفتنی است، کانون‌های فرهنگی - هنری مساجد در مراکز توانمند برای تحقق اهداف اصل انقلاب اسلامی هستند که همیشه مطابق با شرایط و اقتضائات روز و بررسی و احصای نیازهای فرهنگی جامعه اینفاگر نقش سازنده در جامعه اسلامی بدهاند. حضور مطلوب و اثربخش کانون‌های فرهنگی - هنری در عرصه‌های مختلف با محوریت مساجد به صورت خودجوش و برخاسته از انگیزه‌های متعهد و استعدادهای ناب انقلابی مبین کارکردهای مفید و چندمنظوره این ساختار تشکیلاتی منسجم و با قابلیت بالاست.

پنجمین نشست ستاد اجرایی خدمات سفر جزیره قشم به ریاست دکتر افشار فتح‌الهی سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم و با حضور محمد حسینی تختی فرماندار شهرستان قشم و اعضای این ستاد با بررسی نتایج اجرای مصوبات نشست قبلی در مرکز بین‌المللی رشد قشم برگزار شد.

دکتر افشار فتح‌الهی در این نشست با اشاره به حضور پرشور مردم در جشن‌های دهه مبارک فجر و مراسم ۲۲ بهمن گفت: هر چقدر از عمر انقلاب می‌گذرد، مردم ما با انرژی‌تری و با انگیزه‌تری وارد صحنه می‌شوند و این موضوع، مسئولیت ما مسئولین را سنگین‌تر می‌کند.

وی با تشریح وظایف و مأموریت‌های کمیته‌های ستاد اجرایی خدمات سفر جزیره قشم، بر ارائه بهترین و شایسته‌ترین خدمات به گردشگران نوروزی قشم تأکید کرد

و افزود: مهم‌ترین وظیفه این ستاد و روسای کمیته‌های آن، پیش‌بینی اتفاقات و بحران‌های محتمل از جمله باردنگی‌های شدید در سطح جزیره و ارائه راهکار است تا به این گردشگران عزیز کمترین آسیب وارد نشود.

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم با اشاره به اینکه باید با پیش‌بینی درست برای گزینه‌های مختلف احتمالی بحران‌ها آمادگی داشته باشیم، تصریح کرد: این آمادگی‌ها حاصل نخواهد شد مگر اینکه از همین امروز بحث نظارت و سرکشی بر اماکن و سایت‌های گردشگری از جمله مراکز



سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در دیدار با رئیس میراث فرهنگی کشور گفت: ما برای توسعه متوازن و حفظ میراث فرهنگی قشم بنا داریم برپایه دانش روز حرکت کنیم و در این راه به کمک مراکز علمی و پژوهشی از جمله جهاد دانشگاهی نیاز داریم.

دکتر افشار فتح‌الهی در این دیدار با تشریح ظرفیت‌های طبیعی، فرهنگی، اجتماعی و تاریخی جزیره قشم افزود: جهاد دانشگاهی با توجه به این ظرفیت‌ها می‌تواند در حوزه‌های مختلف توسعه این جزیره به ما کمک کند.

وی با اشاره به هدفگذاری توسعه چهارساله جزیره قشم بر

سرپرست مدیریت فناوری اطلاعات و تحول دیجیتال سازمان منطقه آزاد قشم گفت: با دستور ویژه دکتر افشار فتح‌الهی سرپرست منطقه آزاد قشم، ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده از میزان عوارض تجمیعی دریافتی تمامی خودروها در بنادر مسافری لافت و پهل حذف گردید.

رامین جعفرپور با بیان این مطلب اظهار کرد: براساس قانون مالیات بر ارزش افزوده، شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات حمل‌ونقل (اعم از بار و مسافر) از شمول این مالیات معاف هستند.



معاون فنی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم از برنامه‌ریزی برای تدوین بومی‌سازی ضوابط و مقررات ساختمان با همکاری مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی خبر داد و گفت: اجرای این برنامه، اقدام مهمی در جهت کاهش حوادث و افزایش ایمنی ساختمان‌ها و سازه‌ها در جزیره قشم خواهد بود.

سیدمحمد قدسی در نشست هم‌اندیشی آتش‌نشانیان جزیره که با حضور سعید بختیاری رئیس بخش مهندسی آتش مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی کشور برگزار شد، اظهار کرد: در دوره‌های گذشته حوزه ایمنی و آتش‌نشانی در

اقامتی شامل هتل‌ها، هتل آپارتمان‌ها، بوم‌گردی‌ها و موارد مشابه به طور جدی در دستور کار کمیته‌ها قرار گیرد.

دکتر فتح‌الهی آمادگی همه‌جانبه برای میزبانی از گردشگران نوروزی قشم به بهترین شکل ممکن را کاری بزرگ و سترگ خواند و اظهار داشت: سازمان منطقه آزاد قشم در این راه بر ضرورت مشارکت و حضور همه دستگاه‌ها و نیروهای مستقر در جزیره تأکید ویژه دارد.

به گفته وی: حضور نیروهای مانند بسیج که در قشم از ظرفیت بسیار بالایی برخوردار است، در این مشارکت حتما باید در اولویت قرار گیرد؛ مضاف بر اینکه مشارکت سایر نیروها از جمله داوطلبان جمعیت هلال‌احمر نیز مدنظر کمیته‌ها باید باشد.

دکتر فتح‌الهی در بخش دیگری از سخنان خود، برنامه‌ریزی برای نظارت بر عملکرد اقامتگاه‌ها را مورد تأکید مجدد قرار داد و اذعان داشت: حتماً برای ساماندهی و شناسایی انواع اماکن اقامتی از جمله خانه‌های اقامت مسافر باید برنامه‌ریزی دقیق شود و اگر لازم شد به صورت موقت مجوز یک ماهه برای آنها صادر گردد.

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم همچنین در این نشست درخصوص کنترل قیمت‌ها خصوصاً نرخ کرایه شناورها در ایام عید، جانمایی برای اسکان کسانی که از چادر استفاده می‌کنند در هنگام باردنگی، جانمایی برای پارکینگ خودروها

مبنای بیابانه گام دوم انقلاب از سوی مقام معظم رهبری که استفاده موثر از سواحل جنوبی و اقتصاد دریامحور را مورد تأکید قرار داده است، تصریح کرد: متأسفانه در گذشته فعالیت‌هایی در این جزیره به نام توسعه صورت گرفته که کاملاً غیراقتصادی، غیرعلمی و آسیب‌زا برای طبیعت از جمله در عرصه پرورش میگو و ماهی بوده است که نیاز است جهاد دانشگاهی با ایجاد مجتمع‌های علمی و برپایه تکنولوژی روز و همچنین در قالب مشاغل خانگی، در این عرصه ورود کند.

دکتر فتح‌الهی در بخش دیگری از سخنان خود، جزیره قشم را دروازه ورود دانش جدید از دنیا به ایران خواند و گفت: ما برای ایجاد مجموعه‌های علمی مشترک بین‌المللی و اتصال به دانشگاه‌های بزرگ دنیا در حال عقد تفاهم‌نامه با دانشگاه‌های تهران و شریف هستیم و آمادگی داریم که با جهاد دانشگاهی نیز در این خصوص تفاهم‌نامه امضاء کنیم.

## سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم تأکید کرد:

# ضرورت هم‌افزایی همه دستگاه‌ها جهت ارائه خدمات شایسته به گردشگران نوروزی قشم



گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم دبیری آن را برعهده داشت، هر یک از اعضای ستاد به تناسب وظایف و مأموریت‌های محوله، فعالیت‌ها و اقدامات‌شان را تشریح و نقطه‌نظرا و پیشنهادات خود را مطرح کردند.

در شهرهای قشم و درگهان، عرضه مستقیم میوه و موارد مشابه، دیگر رهنمودها و تذکرات لازم را ارائه کرد.

گفتنی است، در این نشست که سیدمحمد حسینی معاون توسعه مدیریت و سرپرست معاونت فرهنگی، اجتماعی و

## سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم اظهار داشت:

## جزیره قشم، دروازه ورود دانش جدید از دنیا به ایران

تفاهم‌نامه قبلی، از آمادگی جهاد دانشگاهی برای رساندن میانگین تولید میگو در قشم به استانداردهای جهانی به شرط ارائه خاور، زمین، صدور مجوز و اعمال حاکمیت از سوی سازمان منطقه آزاد قشم، خبر داد.

این گزارش حاکی است، در پایان این دیدار، مرکز فرهنگی رفاهی جهاد دانشگاهی با حضور دکتر افشار فتح‌الهی سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم، دکتر حمیدرضا طیبی رئیس جهاد دانشگاهی کشور و حجت‌الاسلام غلامرضا حاجبی امام جمعه شهرستان قشم و جمعی از مسئولین سازمان، استان و شهرستان در قشم افتتاح شد.

گفتنی است، ساختمان این مرکز که در زمینی به مساحت ۴۴۰ مترمربع با ۱۲۰۰ مترمربع زیربنا در سطح ۵ طبقه شامل ۱۲ واحد با اعتباری بالغ بر ۹۰ میلیارد ریال از منابع جهاد دانشگاهی کشور ساخته شده است که در این آیین به بهره‌برداری رسید.

به گفته سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم: یک مرکز علمی خاص جهاد دانشگاهی را می‌توان برای برقراری ارتباط با دنیا در جزیره قشم تأسیس کرد و سازمان منطقه آزاد قشم آماده برداشتن گام‌های عملی برای اجرای این طرح‌های بزرگ علمی در جزیره است.

براساس این گزارش، دکتر حمیدرضا طیبی رئیس جهاد دانشگاهی کشور نیز در این دیدار با تشریح فعالیت‌ها و دستاوردهای علمی این نهاد انقلابی دانشگاهی از جمله ایجاد مراکز علمی در تهران و مراکز استان‌ها، به خالی بودن جای یک مرکز بین‌المللی علمی در میان فعالیت‌های این نهاد اشاره کرد و گفت: جزیره قشم موقعیت منحصر به فردی در این خصوص دارد که اگر سرمایه‌گذاری انجام شود، ما آماده تأسیس این مرکز در قشم هستیم.

همچنین، دکتر محمد دل‌پسند رئیس جهاد دانشگاهی استان هرمزگان نیز در این دیدار با اشاره به انجام نشدن

## با دستور ویژه سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم صورت گرفت:

## حذف ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده از عوارض تجمیعی دریافتی در بنادر لافت و پهل



به گفته سرپرست مدیریت فناوری اطلاعات و تحول دیجیتال سازمان منطقه آزاد قشم؛ همچنین برای خودروهای خاور، وانت و سواری به ترتیب ۵۴ هزار ریال، ۴۵ هزار ریال و ۴۰ هزار و ۳۲۰ ریال حذف شده است.

گفتنی است، پیش از این متولدين قشم دارای کارت فعال هوشمند شهروند الکترونیک نیز از پرداخت تمامی عوارض دریافتی سازمان منطقه آزاد در بنادر مسافری لافت و پهل معاف شده بودند.

وی ادامه داد: بر این اساس و با دستور ویژه سرپرست منطقه آزاد قشم از روز ۲۵ بهمن ماه سال جاری، میزان ۹ درصد مالیات ارزش افزوده اخذ شده از خودروهای عبوری در اسکله‌های لافت و پهل حذف شده است.

جعفرپور افزود: بر این اساس برای وسایل نقلیه تریلی رقم ۱۴۴ هزار ریال، اتوبوس ۱۵۳ هزار ریال، ده چرخ ۸۱ هزار ریال، مینی‌بوس ۶۳ هزار ریال از عوارض تجمیعی دریافتی کسر می‌گردد.

## معاون فنی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم مطرح کرد:

## تدوین بومی‌سازی ضوابط ساختمان با هدف افزایش ایمنی سازه‌ها در جزیره قشم

کشورهای مختلف برای کاهش آسیب‌های آن برنامه‌ریزی می‌کنند.

سعید بختیاری ادامه داد: طی دهه‌های گذشته همسو با رشد توسعه شهرها و صنایع، شاهد افزایش دامنه حوادث ناشی از حریق نیز بوده‌ایم و این موضوع اهمیت مسئله پیشگیری و گسترش دامنه آموزش و ضوابط و مقررات را بیشتر نشان می‌دهد.

وی افزود: با برنامه‌ریزی دقیق براساس اولویت‌های مشخص شده می‌توان آمادگی نیروی انسانی فعال در حوزه آتش‌نشانی را افزایش داد و شاهد کاهش آسیب‌های ناشی از حریق بود.

به گفته بختیاری؛ مهندسی براساس ضوابط و مقررات، استفاده از مصالح استاندارد و تجهیزات ضروری در ساختمان‌ها از مهم‌ترین موضوعاتی هستند که در حوزه پیشگیری از حریق باید مورد توجه قرار گیرند.

رئیس بخش مهندسی آتش و عضو هیات علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی کشور در پایان با تأکید بر ضرورت رعایت مقررات ملی ساختمان در فعالیت‌های عمرانی، تصریح کرد: رعایت مقررات موجب افزایش مقاومت ساختمان‌ها در برابر آسیب‌های ناشی از حریق می‌شود.

وی تصریح کرد: همچنین پس از بررسی و احصاء نقایص، تأمین تجهیزات مورد نیاز نیروهای آتش‌نشانی فعال در سطح جزیره براساس اولویت‌بندی انجام می‌شود و امیدواریم پس از اجرای این برنامه‌ها، شاهد کاهش آمار حوادث ناشی از حریق باشیم.

قدسی با بیان اینکه سازمان منطقه آزاد قشم به دنبال تفویض اختیار به شهرداری‌ها در قالب تفاهم‌نامه است، افزود: با امضای این تفاهم‌نامه‌ها در آینده نزدیک شاهد افزایش اختیارات و توانمندی شهرداری‌های جزیره قشم خواهیم بود.

معاون فنی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم در پایان خاطرنشان کرد: شهرداری‌ها با توجه به امکانات و اولویت‌های موجود در منطقه، با سرعت بیشتری می‌توانند فرآیند ساماندهی و به‌روزرسانی تجهیزات ایمنی و آتش‌نشانی را در دستور کار قرار دهند.

**ضرورت رعایت مقررات ملی ساختمان در قشم**  
براساس این گزارش، رئیس بخش مهندسی آتش و عضو هیات علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی کشور نیز در این جلسه اظهار داشت: موضوع حریق یکی از بحث‌های پیچیده و مورد توجه در تمام جوامع بشری است و

جزیره قشم بیشتر معطوف به اطفای حریق و عملیات امداد و نجات بوده و سایر موضوعات مانند مقررات و استفاده از تجهیزات و مصالح استاندارد برای پیشگیری از حریق غفلت شده است.

وی ادامه داد: یکی از موضوعات دارای اهمیت در بحث ایمنی، مسائل اجتماعی، آموزش و افزایش سطح اطلاعات مردم و رشد سطح تعامل میان نیروهای آتش‌نشانی و مردم برای تأثیرگذاری بیشتر در حوزه‌های ایمنی می‌باشد.

معاون فنی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم اظهار کرد: در دوره جدید ضمن آسیب‌شناسی و شناسایی نواقص موجود، کارگروه‌های تخصصی تشکیل داده و موضوع برگزاری دوره‌های آموزشی جهت حفظ آمادگی نیروهای انسانی فعال در آتش‌نشانی‌های سطح جزیره با جدیت دنبال خواهد شد.

به گفته قدسی، در بحث پیشگیری، موضوع رعایت مقررات توسط سازندگان و کنترل شرایط استاندارد و استفاده از تجهیزات ضروری در ساختمان‌های جدید پیگیری می‌شود و به دنبال این هستیم تا با همکاری مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، ضوابط و مقررات ساختمان بسته به شرایط اقلیمی و مصالح مورد استفاده در جزیره قشم را بومی‌سازی کنیم.

مهاری در توسعه جزیره و بهبود کربایی و اثربخشی سازمان نیز تأکید کرد: افزودن این نوع برنامه‌ریزی باعث صرفه‌جویی در هزینه‌ها و هم‌افزایی مجموعه نیروهای عملیاتی جزیره‌توسیع در انجام درست و به‌موقع برنامه‌های اجرایی سازمان خواهد شد.

به گفته وی: عدم برنامه‌ریزی درست و علمی، باعث طولانی شدن پروژه‌ها و سرگردانی مدیران، کارکنان اجرایی و مهم‌تر از همه مردم و در نتیجه موجب هدر رفتن منابع می‌گردد.

صادقی تصریح کرد: این مدیریت در راستای برنامه راهبردی سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم و تأکیدات وی مبنی بر برنامه‌محور نمودن اجرای فعالیت‌های سازمان جهت افزایش مهارت کارشناسان و به‌کارگیری مشارکت آنان در امور اجرایی، اقدام به طراحی و

